
dzień: 15 do 19 0C
noc: 11 do 7 0C
wiatr: 2-6 m/s

dzień: 14 do 18 0C
noc: 9 do 5 0C
wiatr: 1-4 m/s

OD REDAKCJI
Drodzy Czytelnicy. Od paździer-
nika zmienia się fi rma dystrybu-
ująca „Głos Ludu”. W  związku 
z tym może dojść do opóźnień w 
dostarczeniu gazety bezpośrednio 
do skrzynek. Prosimy wszystkich 
o wyrozumiałość. Równocześnie 
pragniemy poinformować, że do 
zmiany dochodzi z przyczyn nie-
zależnych od redakcji, sytuacja ta 
została wymuszona przez zmiany 
organizacyjne obecnego dystry-
butora.
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sobota niedziela 
poniedziałek

Jeśli chodzi o zasady realizacji planu 
współpracy z Polonią i Polakami za 
granicą, minister Sikorski podkreślił, 
że w pierwszym rzędzie musi zo-
stać zachowana m.in. nadrzędność 
interesu państwa polskiego, posza-
nowanie podmiotowości Polonii i 
Polaków za granicą oraz lojalności 
obywatelskiej osób polskiego pocho-
dzenia wobec państw ich zamieszka-
nia. A także: bezstronność i obiekty-
wizm w rozdziale środków, równość 
szans wszystkich podmiotów prag-
nących konstruktywnie działać na 
rzecz polskości, racjonalne, rzetelne, 
zdyscyplinowane i maksymalnie 
skuteczne gospodarowanie środkami 
publicznymi, jawność i przejrzystość 
wydatkowania środków oraz wydat-
kowanie środków w sposób celowy, 
ściśle podporządkowany założeniom 
polityki państwa wobec Polonii i Po-
laków za granicą i planom MSZ.

Plan dotacyjny na rok 2012 wy-
różnia cztery obszary tematyczne: 
edukacja, komunikacja, mobilizacja i 
promocja oraz ochrona dziedzictwa. 
W aspekcie geografi cznym działania 
koncentrowane będą na państwach i 
regionach licznie zamieszkiwanych 
przez Polonię i Polaków za grani-
cą, z uwzględnieniem specyfi ki po-
szczególnych regionów, wynikającej 
z uwarunkowań historycznych i 
współczesnych ruchów migracyj-
nych.

W przypadku mniejszości pol-
skiej w Republice Czeskiej, głów-
nie w naszym regionie, na wspar-
cie fi nansowe z Polski mogą liczyć 
projekty związane z nauczaniem w 
języku polskim i języka polskiego 
(też jako obcego), promocją języka 
polskiego, współpracą w tym za-
kresie z krajami zamieszkania. A 
także z udziałem, w życiu społecz-

nym, ekonomicznym, kulturalnym, 
politycznym krajów zamieszkania, 
upowszechnianiem polskiej kultury, 
troską o polskie dziedzictwo i opiekę 
nad nim, upowszechnianie wiedzy o 
polskim wkładzie w rozwój świata 
i państw zamieszkania. Na pewno 
też mogą liczyć na dofi nansowanie 
projekty dotyczące organizacji po-
bytów edukacyjno-wypoczynkowych 

polskiej młodzieży w Polsce, roz-
woju mediów polonijnych (również 
elektronicznych) lub poszukiwania, 
dokumentowania i inwentaryzacji 
polskich śladów oraz miejsc pamięci, 
a także kultywowania i promowania 
polskiej tradycji i obyczajów.

JACEK SIKORA
Komentarze Jana Ryłki 

i Józefa Szymeczka na str. 2
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ŚWIĘTOWANIE 
WACŁAWA

Nie tylko cała Republika Czeska, 
gdzie piątek był świętem państwo-
wym i dniem wolnym od pracy, ale 
też kilka parafi i w Polsce przypo-
mniało sobie wybitną postać cze-
skiej historii, św. Wacława, księcia 
z dynastii Przemyślidów. Główne 
uroczystości odbywały się tradycyj-
nie w mieście Stara Boleslav, gdzie 
kanonizowany książę zginął w roku 
929 (wg innych źródeł w roku 935), 
zabity przez morderców nasłanych 
przez swojego brata, Bolesława.

Święty Wacław jest patronem 
Czech i Pragi. W Polsce wiele sta-
rych kościołów ma za patrona tego 
świętego, m.in. krakowska Katedra 
Wawelska (śś. Stanisława i Wacła-
wa), Kościół św. Wacława w Rado-
miu czy też Warszawska Parafi a Św. 
Wacława na Pradze Południe.

Dodajmy, że pamięć św. Wacława 
katolicka parafi a w Czeskim Cieszy-
nie uczciła tradycyjnie mszą polową 
w Archeoparku w Kocobędzu-Podo-
borze, stojącym w miejscu byłego 
grodziska prasłowiańskiego.  
 (kor)

ZDARZYŁO SIĘCzas na MSZ
WYDARZENIE: V Zjazd Polonii i Polaków z Zagranicy, który odbył się w Pułtusku i Warszawie na początku września, 
przeszedł już wprawdzie do historii, niemniej do dziś trwają dyskusje na temat poruszanych na nim przez Polaków z całego świata 
problemów. Jednym z mocno dyskutowanych tematów był przygotowany przez ministra spraw zagranicznych RP, Radosława Sikor-
skiego „Plan współpracy z Polonią i Polakami za granicą na rok 2012”. Dotyczy on także polskich organizacji działających nad Olzą, 
a zwłaszcza dotacji, które będą wpływały do nich nie z Senatu RP, ale właśnie z MSZ. Właśnie ujrzał światło dzienne.

POGODA

Zareklamuj się w „GŁOSIE LUDU”!   Tel. 775 700 896

Uczniowie polskich szkół podstawowych nad Morzem Bałtyckim.
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Spotkanie z kandydatem na prezydenta RC, MILOŠEM ZEMANEM
wtorek 2 października 2012 roku, godz. 9.00, kino w Bystrzycy

 Europa 
»Jagiellonica«
| s. 6

Nad Suszanką 
kwitnie życie
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| s. 12

REKLAMA

Fo
t.

 P
IO

T
R

 P
O

LO
K



sobota   |   29 września 20122 REGION

W internecie pojawił się nowy płyn owadobójczy "TUZZEMAC".
Rys. BRONISŁAW LIBERDA

Ze względu na nierówny teren wokół 
kościoła oraz zły stan dachu prace 
przeprowadzane są w trudnych tech-
nicznie warunkach.

Ogromny kontener służący do 
wywożenia śmieci stanął na cie-
szyńskim rynku, tym razem jednak 
pełnił zupełnie inną funkcję – stał 
się miejscem edukacji ekologicznej. 
Wizyta rozpoczęła się od konferen-
cji prasowej inaugurującej projekt 
„Kwiaty zamiast śmieci”. Podczas 
spotkania prowadzący przybliży-
li dobre praktyki w zakresie go-

spodarki odpadami, a także ideę 
ogromnego kontenera, który do tej 
pory służył do wywożenia śmieci, a 
teraz pełni funkcję miejsca edukacji 
ekologicznej. – Staramy się zwrócić 
uwagę dzieci i młodzieży na zasadę 
trzech „R” (reduce, resuse, recycle). 
Najlepszym sposobem według nas 
na pozbywanie się śmieci jest po 
prostu nieprodukowanie ich. Mamy 

na to realny wpływ. Warto sobie 
uzmysłowić również to, że coś co 
dla nas jest śmieciem, na przykład 
stara gazeta czy książka – dla kogoś 
innego może mieć jeszcze wartość. 
Nie musimy tych rzeczy wyrzucać, 
ale zastanówmy się czy ktoś ich nie 
potrzebuje... – podkreśla Piotr So-
kół z Fundacji Ekologicznej Arka.

(ox.pl)

Kontener do zadań specjalnych 
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JÓZEF SZYMECZEK, prezes 
Kongresu Polaków w RC

Dokument był znany i opiniowany, 
m.in. przez Europejską Unię Wspól-
not Polonijnych, już przed Zjazdem. 
Podkreślano głównie to, żeby nie 
została pomniejszona rola Stowarzy-
szenia „Wspólnota Polska”, które od 
lat pomaga Polakom poza granicami 
RP. Jej działacze dobrze się orientują 
w ich problemach, mają w tym te-
macie wiele doświadczeń. Co cieka-
we, polski MSZ stara się preferować 

inne tematy, niż było dotąd. To wy-
nika z sytuacji, w jakiej znalazło się 
państwo polskie. Głównie dlatego, że 
w ostatnich latach wyjechało z Polski 
około 2,5 mln Polaków i rząd musi 
się też z nimi liczyć. I jeśli my teraz 
chcemy żyć w tym polskim społe-
czeństwie narodowym, nie możemy 
być egoistami, musimy rozumieć po-
trzeby współczesnej Polski.

Wierzę, że dokument, który po-
wstał na rok 2012, będzie wznawiany 
w kolejnych latach z uwzględnieniem 

wszystkich problemów polskich śro-
dowisk z całego świata. Ważne jest 
też to, że rośnie rola konsulatów i 
polskich placówek dyplomatycznych. 
U nas w RC jest to coraz bardziej 
widoczne. Jeśli zaś mam wymienić 
nasze projekty, to na pewno chodzi 
głównie o Zieloną Szkołę nad Bał-
tykiem, inne pobyty edukacyjne na-
szej młodzieży w Polsce, działalność 
wydawniczą, organizowanie szkoleń, 
wycieczek i imprez kulturalnych. 

JAN RYŁKO, prezes 
Zarządu Głównego Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświato-

wego w RC
Za mało jest w tym dokumencie słów 
o kulturze, a to przecież podstawa 
działalności organizacji polskich na 
całym świecie. Bo przecież bez kul-
tury nie ma polskiej tożsamości, nie 
tylko na naszej ziemi. Jeśli chodzi o 
edukację, zwłaszcza wyjazdy naszej 
młodzieży do Polski, to jesteśmy na to 
przygotowani. Od kilku lat wysyłamy 
dzieci na pobyty edukacyjne do kraju, 
przy współpracy z Urzędem Miejskim 
w Brzegu, nad morze, do Jarosławca.

Natomiast gorzej jest z zaanga-
żowaniem przy współpracy gospo-
darczej w krajach zamieszkania. To 
dla organizacji społecznych, jaką jest 
PZKO, sprawa trudna. Współpra-
cy z Polską nie traktujemy bowiem 
jako współpracy gospodarczej. Tak 
samo nie ma dla nas sensu jeden z 
punktów dokumentu: wspieranie 
powrotów rodaków do Polski. Mam 
nadzieję, że dokument ten Zaolzia 
nie dotyczy.

A ogólnie wydaje mi się, że pań-
stwo polskie powinno interesować 
się bardziej tym, co my, na przykład 
PZKO, przez te całe 65 lat istnienia 
naszej organizacji, zrobiliśmy w RC 
lub Czechosłowacji. Informacja na 
ten temat w Polsce, niestety, jest na-
dal bardzo nikła. Dlatego bardzo by 
nam zależało na tym, żeby przedsta-
wiciele instytucji, które mają za za-
danie troszczyć się o sprawy Polonii 
i Polaków za granicą, częściej u nas 
bywali. Żeby zobaczyć, co tu robimy, 
jak troszczymy się o zachowanie pol-
skości. I jakie mamy problemy.

JACEK SIKORA

CYTAT DNIA
– To nie jest fi lm antypolski, lecz 
propolski. Być Polakiem ozna-
cza być człowiekiem odważnym 
– tłumaczy producent „Po-
kłosia” Dariusz Jabłoński. – W 
czasie II wojny światowej Polacy 
zabili Polaków i jest to dowie-
dzione w co najmniej trzydziestu 
kilku miejscowościach, zbiorowo 
ich paląc. Po drugie, pracując nad 
tym fi lmem, zorientowaliśmy się, 
że wszędzie, gdzie była diaspo-
ra żydowska w Europie, doszło 
do takich samych zbrodni – do-
daje producent. „Pokłosie”, o 
którego realizację starano się 
siedem lat, to fi lm, którym re-
żyser Władysław Pasikowski 
wraca do kina. To także okazja, 
by zobaczyć Macieja Stuhra w 
roli mocno odbiegającej od jego 
aktorskiego empoi. „Pokłosie”, 
pokazywane na tegorocznym 
festiwalu w Gdyni, już podzie-
liło krytyków. (Opr. jb)

Kto ma małe dziecko, prawdopo-
dobnie zna tę sytuację: środek nocy, 
maluch budzi się z dokuczliwym bó-
lem ucha. Nie może zasnąć, sytuacja 
się pogarsza. Nie ma innej rady, niż 
jechać na pogotowie. Rodzice uda-
ją się z dzieckiem do najbliższego 
szpitala. O ile mieszkają w powiecie 
karwińskim, spotyka ich zawód – w 
żadnym ze szpitali nie ma pogoto-
wia laryngologicznego. Najbliższe 

znajduje się w Szpitalu Miejskim w 
Ostrawie. 

Tak było od jesieni ub. roku. Te-
raz to ma się zmienić – w Szpitalu z 
Polikliniką w Hawierzowie powsta-
je łóżkowy oddział laryngologiczny. 
Wraz z nim zostanie uruchomione 
pogotowie. Kierownictwo szpitala i 
przedstawiciele ubezpieczalni właś-
nie dziś mają prowadzić rozmowy 
w ministerstwie zdrowia. Od ich 

wyniku będzie zależała data urucho-
mienia laryngologii. Ze wstępnych 
ustaleń wynika, że oddział powinien 
być czynny już w październiku. 

W poniedziałek Rada Miasta 
uchwaliła dotację dla szpitala w wy-
sokości 2,6 mln koron. – Spożytku-
jemy ją na zakup specjalistycznego 
sprzętu dla powstającego oddziału 
– poinformowała rzeczniczka Magi-
stratu, Eva Wojnarová.  (dc)

Pogotowie będzie bliżej 

Czas na MSZ

Józef Szymeczek

WSPOMINALI TRAGEDIĘ
OSTRAWA (kor) – Wicehetman 
województwa morawsko-śląskiego, 
Věra Palková, była jednym z gości 
uroczystości wspomnieniowej, pod-
czas której jej uczestnicy wspomina-
li tragedię ostrawskich Żydów. Zo-
stała zorganizowana w 70. rocznicę 
pierwszego transportu mieszkańców 
Ostrawy mojżeszowego wyznania 
do getta w Terezinie. Wyjechał 
on znad Ostrawicy dokładnie 22 
września 1942 roku. Palková przy-
pomniała, że stało się tak w jednym 
z najgorszych dla mieszkańców 
regionu okresie. Oceniła też wyso-
ko działalność czeskiego Związku 
Bojowników o Wolność, który 
przypomina o tamtych trudnych 
latach, tragediach ludzkich głównie 
najmłodszej generacji. 

*    *    *

KSIĄŻKA NA 65-LECIE
CZESKI CIESZYN (kor) – Z 
okazji 65-lecia PZKO Stanisław 
Zahradnik wyda książkę pt. „Ruch 
wydawniczy Polskiego Związku 
Kulturalno-Oświatowego w latach 
1947-2011”. Publikacja mogłaby 
się ukazać na półkach księgarskich 
jeszcze w tym roku.

Na wieży i dachu kościoła katolickie-
go pw. św. Marii Magdaleny w Stona-
wie trwa remont. Jak dowiedzieliśmy 
się od proboszcza miejscowej parafi i, 
ks. Rolanda Manowskiego, pokrycie 
dachowe było nieszczelne, do kościo-
ła przeciekała woda. Niektóre części 
dachu nadawały się więc już tylko do 
wymiany. – Przy okazji poprawiamy 
też blacharkę, wymieniamy rynny 
– powiedział proboszcz, dodając, że 
stonawska świątynia służy wiernym 
od 102 lat, ma więc prawo czasami 
„nie domagać”. Remont pokrycia 
wieży oraz pozostałych prac na dachu 
kościoła kosztować będzie 1 mln ko-
ron, z czego 600 tys. koron przekazała 
na ten cel Fundacja OKD, a pozostałe 
400 tys. zapłaci gmina.

Kościół w Stonawie jest nie tylko 
domem Bożym, ale też przybytkiem 
kultury. Oprócz popularnych  w okol-
icy odpustów i dożynek organizowane 
są w nim także liczne koncerty.  (sch)

Wieża w remoncie

Kongres Polaków w RC 
ogłasza konkurs 

na stanowisko 
szefa kancelarii 

Kongresu Polaków. 
Termin składania materiałów 
upływa z dniem 24. 10. 2012 
o godzinie 18.00. Szczegóły 

konkursu wraz z materiałami 
do pobrania znajdą zaintereso-
wane osoby od 1 października 

2012  na www.polonica.cz w za-
kładce Aktualności.

Jan Ryłko

KRÓTKO

Już po raz dwunasty przedstawiciele 
Zamku Cieszyn oraz Domu Dzieci 
i Młodzieży z Czeskiego Cieszyna 
otworzyli trówłę ze skarbami, by cie-
szyć się bogactwem tradycji Śląska 
Cieszyńskiego. Symboliczne otwar-
cie odbyło się wczoraj wieczorem w 
Karczmie w Koniakowie. Towarzy-
szyły mu występy zespołów regio-
nalnych z obu stron Olzy. Impreza 
potrwa do niedzieli i będzie się od-
bywać po obu brzegach Olzy.

Sobota to m.in. „Spacer z bur-
mistrzem Cieszyna ks. Józefem 
Londzinem” lub fi nał ogłoszonego 
przez Bibliotekę Miejską Konkursu 
Jednego Wiersza. Niedziela nato-

miast: dzień otwarty cieszyńskich 
archiwów i bibliotek zabytkowych 
lub promocja trzeciego tomu książki 
„Cieszyński szlak kobiet”.

– Trówła była kiedyś nad Olzą 
meblem, skrzynią – mówi folklo-
rysta Antoni Szpyrc. – Początkowo 
bardzo prostą, ale w wieku XIX były 
to już trówły malowane. Do dziś są 
ozdobą śląskocieszyńskich mieszkań. 
Przechowywano w nich ubrania, a 
także biżuterię. Ciekawą publikację 
na ten temat, zwłaszcza malunków 
na trówłach, napisał w swoim czasie 
Karol Piegza, wydała ją Sekcja Folk-
lorystyczna przy ZG PZKO – dodał.

(kor)

Wyciągnęli 
skarby z trówły
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– Moje życie jest pełne barwnych 
wydarzeń. Opisuję je w moich książ-
kach. Oczy straciłam, ale pamięć 
mam słonia. Kiedy piszę o „Piwnicy 
pod Baranami”, koledzy pytają mnie, 
jak ja to wszystko mogę pamiętać. 
A ja po prostu pamiętam – mówi 
współzałożycielka legendarnego 
krakowskiego kabaretu, a później 
redaktorka Polskiej Rozgłośni Radia 
Wolna Europa, które nadawało do 
Polski zza żelaznej kurtyny w latach 
1952-1994. 

PIĘĆ DOLARÓW 
W TOREBCE

Kiedy Barbara Nawratowicz w 1965 
roku wyjeżdżała do Kopenhagi, wie-
działa, że do Polski nie wróci. Samo 
zdobycie paszportu graniczyło z 
cudem. Wiadomo było, że drugiej 
takiej okazji nie będzie. – Zaraz na 
pierwszym roku studiów wplątałam 
się w działalność pewnej organizacji 
antystalinowskiej. Przez trzy miesią-
ce przetrzymywano mnie w piwnicy 
budynku UB w Lublinie, przesłuchi-
wano i wytłukiwano ze mnie życie. 
Ale nic ze mnie nie wytłukli, bo żyję 
– wspomina praktyki ubeków Na-
wratowicz. Chociaż skończyła studia 
prawa międzynarodowego, z taką 
przeszłością o karierze adwokackiej 
nie miała nawet co marzyć. Podobnie 
było z paszportem. – Nie mogłam 
wyjechać nawet do dem-ludów – 
mówi, mając na myśli kraje ówczes-
nego obozu socjalistycznego. Pasz-
port po licznych odmowach w końcu 
zdobyła. To było w czasach, kiedy 
jako aktorka występowała w popu-
larnym serialu „Kobra” oraz miała 
na swoim koncie całą masę wspania-
łych, choć kontrowersyjnych kreacji 
w „Piwnicy pod Baranami”. Paszport 
otrzymała nie za „dobre sprawowa-
nie”. Pomógł jej „lekki szantaż” i nie-
okiełznany temperament.

– Miałam pięć dolarów w toreb-
ce. Wszystkie dokumenty, recenzje, 
plakaty zapakowałam do paczki 
i powiedziałam do mamy: „Jak ci 
prześlę adres, to mi wyślij to wszyst-
ko” – opowiada o okolicznościach 
wyjazdu jesienią 1965 roku. Później 
paczka ta przejechała razem ze swo-
ją właścicielką niemal cały świat. Z 
Kopenhagi do Monachium, gdzie 
działała rozgłośnia, stamtąd do Au-
stralii, dokąd redaktor Głosu Wolnej 
Europy wyjechała w 1987 roku, i 
wreszcie do Biblioteki Jagiellońskiej 
w Krakowie. Tam materiały te słu-
żyć będą jako świadectwo czasów 
PRL-u.

PRZEDRZEĆ SIĘ 
ZA KURTYNĘ

Dyrektor Jan Nowak-Jeziorański 
przyjechał specjalnie do Kopenhagi, 
aby zaproponować jej pracę w Radiu 
Wolna Europa. Od razu podpisali 
umowę. – Zderzenie z pracą było 
wstrząsające. Byłam wtedy jeszcze 
bardzo młoda, a radio było wtedy 
skupiskiem bardzo interesujących 
ludzi. Pracowali w nim przedwojen-
ni radiowcy z warszawskiego radia, 
dziennikarze z prawdziwego zda-
rzenia, pisarze, poeci, wspaniali ko-
mentatorzy – wylicza Nawratowicz, 
wymieniając przy okazji całą masę 
nazwisk, zdarzeń i anegdot.

Barbara Nawratowicz miała w 
Radiu Wolna Europa swoje własne 
audycje, szopki bożonarodzenio-
we, noworoczne i wielkanocne, od-

powiadała też na listy słuchaczów. 
– Przychodziły do nas worki listów, 
choć wiadomo, że nie wszystkie do 
nas docierały, bo na polskiej poczcie 
działała cenzura. Mówiliśmy, żeby 
pisać na jakikolwiek adres na Za-
chodzie. Potem te listy przesyłano 
do nas. Ale też nie wszystkie, bo nie 
każdy adresat się z tym fatygował 
– stwierdza redaktor, podkreślając, 
że właśnie takie audycje na żywo, 
jak ta, w której odpowiadała na listy, 
dawały jej świadomość bezpośred-
niego kontaktu ze słuchaczem. Bez-
pośredniego, choć konsekwentnie i 
systematycznie zagłuszanego. – Po 
każdym dzienniku podawano fale, 
na których radio nadaje. Z tych fal 
8-9 było zagłuszanych, tylko jedna 
fala pozostawała czysta. To po to, 
żeby władze komunistyczne mogły 
dokładnie się dowiedzieć, co roz-
głośnia nadaje – dodaje.

Takim momentem, który najbar-
dziej utkwił w pamięci Nawrato-
wicz, był wybuch bomby, która zo-
stała podłożona pod budynek Radia 
w lutym 1981 roku. – Pamiętam, że 
miałam wtedy czytać dziennik, ale 
wymieniłam się z kimś. Ten straszny 
hałas usłyszałam z naszego mieszka-
nia, które znajdowało się niedaleko 
radia. To był okropny widok. Kole-
żance z czeskiej redakcji urwało pół 
twarzy – wspomina. W budynku na 
szczęście nie było zbyt wielu osób, 
niemniej redaktorzy polskiej roz-
głośni zdążyli szybko zareagować, 
jako pierwsi wysyłając informację w 
eter, że „na budynek Radia Wolna 
Europa w Monachium dokonany 
został właśnie zamach bombowy”. 
Zagadkę, kto dokonał zamachu, roz-
wikłano dopiero po latach.
WOLNOŚĆ, KTÓRĄ SIĘ MA
Barbara Nawratowicz większość ży-
cia przeżyła w czasach, gdy wolność 
obywatelska była ze wszech stron 
ograniczana. Zarówno w mediach, 
jak i na scenie. – Ja byłam zawsze 
wolna. Nikt mi nie dał wolności – 
ani „Piwnica pod Baranami”, ani 
Radio Wolna Europa. Wolność w 
sobie albo człowiek ma, albo jej nie 
ma – przekonuje.

Do czasów krakowskich, przed-

monachijskich, lubi wracać. Czyni 
też to w swoich książkach. Tą naj-
nowszą jest „Kabaret »Piwnica pod 
Baranami«”. Fenomen w kulturze 
PRL”. – W „Piwnicy pod Baranami” 
panował smród, chłód i ubóstwo. Ale 
bawiliśmy się szampańsko. Razem z 
publicznością. To nie była tylko re-
wia piosenek, u nas przeważało sło-
wo. Mniej wyraźne aluzje polityczne 
przechodziły – przybliża atmosferę 
legendarnego krakowskiego kaba-
retu jego współzałożycielka i aktor-
ka, dodając, że do „Piwnicy” nieraz 
przychodził ówczesny premier Jó-
zef Cyrankiewicz, odwiedzał ją też, 
wtenczas jeszcze nawet nie biskup, 
przyszły papież, Karol Wojtyła.

Kraków po dziś dzień pozostał 
w jej sercu. – Wracam do Krako-
wa, bo kocham Kraków. Spędziłam 
tam sporo pięknych lat i mam tam 
swoich przyjaciół. Przyjaciół, nie 
znajomych. Bo z przyjaciółmi ma się 
wspólne przeżycia i wspomnienia, 
kiedy się ich nie ma, to są już tylko 
znajomi – uważa Nawratowicz.

BEATA SCHÖNWALDDorota Kochman rozmawia z Barbarą Nawratowicz na spotkaniu autorskim w Książnicy Cieszyńskiej.
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Kobieta z kabaretowo-radiową przeszłością
Kobieta legenda, gwiazda Piwnicy pod Baranami, osoba o niespożytej energii i słoniowej pamięci –  tymi słowami Dorota Kochman scharakteryzowała krótko, lecz 
dosadnie Barbarę Nawratowicz, gościa spotkania, które odbyło się we wtorek w Książnicy Cieszyńskiej przy okazji otwarcia wystawy „Głos Wolnej Europy”. Nawrato-
wicz była jej redaktorem przez ćwierć wieku.

Fo
t.

 B
EA

TA
 S

C
H

Ö
N

W
A

LD



sobota   |   29 września 20124 WYWIAD

Na okładce albumu nie znala-
złem logo żadnego sponsora. 
Czy to oznacza, że płytę nagrali-
ście własnymi siłami, z własnych 
oszczędności?

Album nagrywany był w domo-
wym studiu naszego basisty, Jana 
„Valdy” Valuštíka, a projekt gra-
fi czny powstał w jednej z prywat-
nych fi rm. Na pewno nagranie 
płyty własnymi siłami nie należy 
do tanich, ale było to marzenie 
moje i całego zespołu. Teraz już 
tylko od słuchaczy zależy, czy ta 
muzyka będzie się podobać. Nam 
podoba się i to bardzo. Okładka 
płyty i zdjęcia są dziełem Mariana 
Siedlaczka. Z  tej współpracy też 
jestem bardzo zadowolona. Lubię 
twórczość fotografi czną Mariana, 
jego spojrzenie na świat przez pry-
zmat aparatu. To skądinąd dobry 
znajomy moich rodziców i wujka. 
Zdjęcia robione były w Cieszynie, 
bo też klimat tego miasta jest iście 
magiczny. 

Płytę „Nielegalnie” zdążyłem 
już przesłuchać dwukrotnie i to 
uważnie, bez włączonego odku-
rzacza. I powiem krótko: jestem 
mile zaskoczony. Wytłumacz mi 
tylko, dlaczego połowa albumu 
podłączona jest do prądu, a po-
łowa została nagrana z instru-
mentami akustycznymi? To za-
miar, czy tak po prostu wyszło?  

Piosenki znajdujące się w pierwszej 
części płyty nagrywane były wcześ-
niej, jeszcze w zeszłym roku. Po-
wstawały podczas regularnych prób. 
Druga odsłona płyty była nagrywa-
na trochę później, fi nałowe aranża-
cje dopiero na kilka tygodni przed 
wejściem do studia. Te akustyczne 
kawałki są pomysłem gitarzysty 
Petra Ligockiego. Od razu zaak-
ceptowałam jego pomysł, bo płyta 
jest przez to ciekawsza, bardziej 
urozmaicona. Zaczyna się ostrzej, a 
kończy kameralniej. Na koncertach 
te akustyczne utwory też gramy 
„bez prądu”, tak jak na płycie. 

Pamiętam, że kilka lat temu na 
koncertach pojawiałaś się z in-
nym składem. Były nawet instru-
menty klawiszowe. Czy ta nowa 
formacja jest równocześnie po-
czątkiem nowego etapu w twojej 
karierze?

Jak najbardziej. Gram z młod-
szym zespołem, co przekłada się 
na świeże i odważne pomysły. Na 
płycie jest kilka takich smaczków, 
które zrodziły się spontanicznie. 
Na przykład automat perkusyjny 
w dwóch utworach, czy chociażby 
trochę psychodeliczny utwór „Pa-
ranoja”. Zdradzę skądinąd, że to 
ulubiony kawałek gitarzysty Petra 
Ligockiego. Także on wykonał na 
płycie kawał dobrej roboty. Jego gi-
tara jest rozpoznawalna od pierw-
szego brzmienia, nie boi się ekspe-
rymentów. Na pewno procentuje 
jego współpraca z zespołem Red 
Hot Chili Peppers Revival, bo 

twórczość „Papryczek” to kawał 
zwariowanej, zakręconej muzyki 
rockowej. Wracając do wspomnia-
nego utworu „Paranoja”, to Piotr 
w pełni respektował wcześniejszą 
aranżację, bo piosenka powstała 
jeszcze wcześniej, zanim dołączył 
do zespołu. Nagrał tylko swoje 
własne partie gitarowe, ale moim 
zdaniem bardzo efektowne. To za-
razem najbardziej rockowy utwór 
z całej płyty. 

Jak twoje studia wyższe w Pra-
dze przekładają się na próby ze-
społu? Ciężko pogodzić naukę z 
muzyką?

Obowiązki na uczelniach wyż-
szych dotyczą praktycznie całego 

zespołu. Ja studiuję najdalej od 
Wierzniowic, gdzie mamy bazę i 
zaplecze do prób przed koncerta-
mi. Nasz perkusista Jan Valuštík 
z kolei studiuje w Zlinie, Piotr 
studiuję polonistykę w Ostrawie. 
To taki trójkąt bermudzki, na całe 
szczęście chłopcy nie zgubili się 
po drodze. Jak tylko to możliwe, 
starają się regularnie uczestni-
czyć w próbach. Wszystko moż-
na jakoś pogodzić, ale łatwo nie 
jest. W dodatku nasz basista, Jan 
„Valda” Valuštík, należy do osób, 
które wszystko muszą mieć za-
pięte na ostatni guzik. Jest takim 
naszym fi lozofem, psychologiem 
i menedżerem w jednej osobie. 
Właśnie po tym naszym spot-
kaniu w Boguminie wracamy do 
Wierzniowic na próbę generalną 
przed występem na wędryńskim 
„SAJ Feście”, który odbędzie się 
w najbliższą sobotę (dziś – przyp. 
autora).

Czy koncert przed twoim, iście 
rodzinnym audytorium będzie 
się odznaczał czymś szczegól-
nym? Możemy liczyć na jakieś 
niespodzianki?

Niespodzianką będzie fakt, że na 
koncercie zabraknie Piotra, któ-
ry akurat wypoczywa w Alpach. 
Szkoda, ale musimy sobie pora-
dzić bez niego. Maja Toboła, na-
sza gitarzystka, na pewno wywiąże 
się z zadania, bo to doświadczona 
dziewczyna. Podczas „SAJ Festu” 
zagramy utwory z naszej ostatniej 
płyty, miejmy nadzieję, że spodo-
bają się publiczności. Na pewno 
pojawią się też piosenki z  mojej 
poprzedniej płyty, „Alter Ego”, 
za którą otrzymałam nomina-

cję do nagrody „Tacy Jesteśmy” 
Kongresu Polaków w RC. Wtedy 
jednak bardziej nastawiałam się 
na „covery”, czyli utwory innych 
artystów. Tak na dobrą sprawę w 
repertuarze miałam wówczas tylko 
cztery własne kompozycje. Z tego 
wynika, że ten sobotni koncert w 
Wędryni będzie wyjątkowy, ze 
świeżutkimi, nowymi i – co istotne 
– własnymi, autorskimi utworami. 
Album „Nielegalnie” to, jak słusz-
nie zauważyłeś, pierwsza ofi cjalna 
płyta studyjna w mojej karierze. 

Czy teksty na płycie „Nielegal-
nie” też są twojego autorstwa?

Tak, warstwa liryczna płyty to w 
pełni moja zasługa. Muzycznie kon-
sultowaliśmy wszystko wspólnie, ale 
teksty pisałam sama. 
Miroslav Žbirka, znany słowacki 
piosenkarz, jedną ze swoich pio-
senek zadedykował żonie Kata-

rzynie. Ty z kolei w utworze „O 
tobie” śpiewasz dla Filipa. Ucie-
szył się z tego powodu?

Bardzo, był wręcz wzruszony. 
Zresztą w skromnym booklecie 
płyty znajduje się dedykacja dla 
niego. Za to, że jest i zawsze po-
trafi  wyczarować uśmiech na mej 
twarzy. 

Jak wygląda jesienny plan kon-
certowy? Napływają kolejne 
propozycje?

Na razie nie mamy konkretnych 
planów koncertowych. Marzy mi 
się koncert w czeskocieszyńskim 
„Jazz Klubie”. Chyba spróbuję się 
skontaktować z właścicielami, bo to 
fajne miejsce, z dobrym zapleczem 

akustycznym. Wcześniej występo-
waliśmy chociażby w „Dziupli”. 
Trochę tam wprawdzie ciasno, ale 
to też kultowe miejsce w Czeskim 
Cieszynie, gdzie przychodzi masa 
znajomych i przyjaciół. Zagraliśmy 
w rodzinnej atmosferze, podobnie 
będzie chyba teraz w Wędryni. Lu-
bię nasze klimaty, o wiele bardziej 
niż chociażby praskie.

Warto jednak dawać koncerty 
też w innych miejscach, wypro-
mować się na większą skalę. Tym 
bardziej, że po czesku śpiewasz 
nienagannie, o czym świadczą 
trzy piosenki znajdujące się na 
płycie „Nielegalnie”. Planujecie 
może występy w Ostrawie czy 
Pradze? Muzycznych klubów 
tam co niemiara...

Na pewno przyjdzie taki czas, że 
zagramy też w Ostrawie i innych 
rejonach kraju. Nasza gitarzystka 
Maja zazdrościła trochę chłopa-

kom z Charlie Straight, że zagrali 
przed koncertem Red Hot Chili 
Peppers w Pradze. To jednak po-
ziom jak na razie dla nas nieosią-
galny. Cieszymy się z  tej najnow-
szej płyty, z  każdego skromnego 
występu. Brakuje nam nie tylko 
profesjonalnego menedżera, ale też 
profesjonalnej dystrybucji naszych 
płyt. Album „Nielegalnie” nie leży 
na półkach sklepowych, dystrybu-
cja wygląda bardzo prymitywnie. 
Sprzedajemy go na naszej stronie 
internetowej, podczas koncertów, 
kilka sztuk znajduje się w zaprzy-
jaźnionych sklepikach muzycz-
nych. Wracając zaś do koncertów, 
planujemy na większą skalę wystę-
py w Polsce. Maja Toboła posiada 
w Polsce dobre kontakty, które na-
wiązał z kilkoma klubami muzycz-
nymi jej zespół Glayzy, zobaczymy 
więc, co z  tego wyniknie. Zresztą 
wolę śpiewać po polsku, bo to mój 
ojczysty język. Wydaje mi się też, że 
polszczyzna lepiej brzmi w muzyce 
rockowej, niż język czeski. Polski 
jest bardziej plastyczny, melodyjny, 
łatwiej złapać odpowiedni feeling, 
czyli nastrój. Łatwiej też dla mnie 
napisać tekst po polsku, bo meta-
fory szybciej wpadają mi do głowy, 
nie czuję się tak skrępowana. Ale 
to moje prywatne zdanie. 

Skąd czerpiesz muzyczne inspi-
racje? Może zdradzisz ulubio-
nych artystów?

Nie chcę się na nikim wzorować. 
Słucham dużo polskiej muzyki. Lu-
bię Brodkę, Anię Dąbrowską, Ewe-
linę Flintę. Z  zagranicznych arty-
stów lubię chociażby starego rocka, 
Rolling Stones itp. No i rzecz jasna 
cały zespół zaraził mnie miłością do 
Red Hot Chili Peppers. 

W jakim kierunku chcesz podą-
żać na swoich następnych pły-
tach? Czy nie chciałabyś spraw-
dzić się w klimatach jazzowych, 
swingowych? Bo technicznie 
śpiewasz świetnie...

Lubię eksperymenty, lubię bawić 
się swoim głosem i jego możliwoś-
ciami. Zobaczymy, bo dziś nie my-
ślę jeszcze o nowej płycie. Na pew-
no nie zrezygnuję ze stylu, który 
najbardziej mi odpowiada, czyli 
rocka. Niewykluczone, że będzie 
jeszcze ostrzej, bardziej rockowo, 
niż na płycie „Nielegalnie”. 

Rozmawiał: JANUSZ BITTMAR

BASIA ŁAKOTA, MŁODA PIOSENKARKA Z WĘDRYNI, W WYWIADZIE DLA »GŁOSU LUDU«:

»Nielegalnie« to dzieło całego zespołu
Ta dziewczyna ma talent od Boga. Basia Łakota nagrała ze swoim nowym zespołem pierwszą dorosłą w karierze płytę studyjną, z którą nieśmiało próbuje przebić się 
w ostrej konkurencji pop rocka. Album „Nielegalnie” nagrywany był na przestrzeni zimy 2011 i wiosny tego roku, nakładem całego zespołu i ze stosunkowo skromnymi 
środkami fi nansowymi. Efekt tymczasem przerósł najśmielsze oczekiwania. Powstała dorosła muzyka, której nie brakuje pazura i zacięcia poetyckiego. Zastanawiam 
się, czy aby w Wędryni nie tryska jakieś magiczne źródło wody, po której wypiciu człowiek zamienia się w słowika. Zaznaczam, że z Basią i jej zespołem spotykam się 
przy szklance zwykłej wody, w jednej z bogumińskich knajp. Z planowanych trzydziestu minut rozmowy robi się ponad półtorej godziny. Dla dziennikarza to zawsze 
dobry prognostyk.

Basia Łakota

KONKURS 
Z BASIĄ ŁAKOTĄ

Do wygrania są trzy płyty CD 
„Nielegalnie” autorstwa Basi 
Łakoty i jej zespołu. Wystarczy 
odpowiedzieć na proste pytanie: 
Która znana piosenkarka 
urodziła się w Wędryni? 
Odpowiedzi należy wysłać na 
adres mailowy info@glosludu.cz. 
Na poprawne odpowiedzi cze-
kamy do następnej soboty. 
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Media interesowały się niedawno 
Suchą Górną w kontekście sprowa-
dzanych tam Romów i wzrostu prze-
stępczości. Problem dotyczył jednak 
tylko małej części wioski. Większość 
gminy to zadbane domy jedno- lub 
dwurodzinne z otaczanymi troskliwą 
opieką ogrodami. Ciągle budowane są 
nowe domy – w ostatnim dwudzie-
stoleciu przybyło ich ok. 80. Wśród 
osiedlających się w nich rodzin wiele 
jest takich, które posyłają dzieci do 
polskiej szkoły lub przedszkola. W 
tym roku do szkoły uczęszcza 75 ucz-
niów. – Po raz pierwszy od sześciu lat 
nie musieliśmy się zwracać do władz 
gminy z prośbą o wyjątek – mówi 
dyrektor placówki, Bohdan Prymus. 
Cieszy zarówno liczna pierwsza klasa 
(12 uczniów), jak i 34 dzieci w przed-
szkolu. Niestety, dla przedszkola rok 
szkolny rozpoczął się pechowo. – W 
wyniku awarii woda zalała podłogę 
w przedszkolu. Trzeba zrobić nową. 
Dlatego od początku września funk-
cjonuje ono w prowizorycznych wa-
runkach. Mam nadzieję, że do końca 
listopada będą gotowe nowe podłogi. 
Szybciej nie da się tego załatwić, bo to 
duża inwestycja, wobec czego musiał 
być ogłoszony przetarg i dotrzymane 
wszystkie wymagane przez przepisy 
terminy i formalności – opowiada dy-
rektor. 

Szkoła może się pochwalić dużą 

liczbą tablic interaktywnych. W tej 
chwili jest ich sześć, z siódmej korzy-
sta przedszkole. Dyrektor, który od 
początku był wielkim zwolennikiem 
wykorzystania tablic na lekcjach, 
zapalił do tego pomysłu również 
nauczycielki. Teraz już w pierwszej 
klasie tablica multimedialna jest na-
turalnym narzędziem edukacji. 
PREZES Z ULICY POLOCZKA 
Jednym z tegorocznych pierwszokla-
sistów jest Wojtek, syn prezesa Miej-
scowego Koła PZKO. Również ro-
dzice Wojtka wybudowali nowy dom. 
A ponieważ był to pierwszy dom 
przy bezimiennej dotąd ulicy, zaczę-
li się zastanawiać nad jej nazwą. – I 
tak wpadliśmy z bratem na pomysł, 
że mogłaby to być ulica Bronisława 
Poloczka, który pochodził przecież z 
tych stron. Radni zaakceptowali ten 
pomysł – śmieje się Jan Zyder. 

Obecny prezes najpierw tańczył w 
zespole „Suszanie” i działał w Klubie 
Młodych, później wszedł w skład za-
rządu. W zeszłym roku przejął obo-
wiązki od swojego ojca Bronisława. 
W zarządzie jest więcej jego rówieś-
ników oraz ludzi w wieku średnim. 

– Bardzo dobrze, że przyszli młodzi, 
oceniam ich pozytywnie. Cała prze-
budowa Domu PZKO była w ich 
rękach. Mamy godnych następców – 
mówi jeden z przedstawicieli starszej 
generacji, Edward Rychlik, wicepre-
zes ds. współpracy z Polską.

Kiedy rozmowa schodzi na re-
mont i modernizację Domu PZKO, 
Jan Zyder ożywa. Przyznaje, że re-
mont był celem, który sobie wytyczył 
i bardzo się cieszy z tego, że udało 
się go osiągnąć. Dom został uroczy-
ście otwarty w maju ub. roku. Teraz 
panie z Klubu Kobiet czekają jeszcze 
na nowe wyposażenie kuchni. Prócz 
tego przygotowywany jest nowy, su-
pernowoczesny system sterowania 
ogrzewaniem centralnym. – System 
będzie sterowany przez internet z 
domu gospodarza – zdradza prezes. 
– Inwestycje w ostatnich sześciu la-
tach w Domu PZKO, wliczając w 

to olbrzymie wsparcie fi nansowe 
gminy, a także pomoc Stowarzysze-
nia „Wspólnota Polska”, pochłonęły 
ok. 4,5 mln koron – wylicza. Przy-
gotowanie i realizacja remontu za-
jęły obecnemu prezesowi, jego bratu 
Václavowi, Marianowi Pilchowi i 
kilku innym działaczom, cztery lata. 
INWESTYCJA W MŁODYCH 
Górnosuskie Koło PZKO liczy pra-
wie 500 członków. Jak dowiedzie-
liśmy się w biurze ZG PZKO, jest 
trzecim co do wielkości kołem te-
renowym. Organizuje wiele imprez. 
Do największych należy „Fedrowani 
z folklorym” (organizowane razem z 
gminą), bal, „Wykopki”. Znany nie 
tylko na naszym terenie jest Zespół 
Pieśni i Tańca „Suszanie”, który czę-
sto wyjeżdża na zagraniczne festiwa-
le. Pomimo starzejącej się bazy działa 
chór mieszany „Suszanie”, są kluby: 
Kobiet, Młodych, Chłopa... – Bardzo 
się cieszę, że udało się odnowić dzia-
łalność Klubu Młodych. Dziś tworzy 

go głównie grupa studentów lub ab-
solwentów wyższych uczelni. Jest ich 
27 i starają się coś robić. Miejmy na-
dzieję, że pieniądze zainwestowane w 
remont „Klubu na Poddaszu” (samo 
tylko wyposażenie kosztowało ponad 
220 tys. koron) nie pójdą na marne 
– mówi Jan Zyder. 

Ważne i ciekawe wydarzenia z ży-
cia Koła można na bieżąco śledzić 
na jego stronie internetowej. To, że 
sprawnie działa, jest zasługą przede 
wszystkim wiceprezesa Mariana Pil-
cha oraz Jakuba Tomana. Górnosuskie 
Koło świetnie sobie radzi. To jeden z 
powodów krytycznego nastawienia 
prezesa do Zarządu Głównego. – Nie 
mogę mówić w imieniu całego Koła, 
ale gdyby to zależało ode mnie, całko-
wicie bym nasze Koło usamodzielnił. 
ZG nigdy nam w niczym nie pomógł. 
Składanie wniosków do „Wspólnoty” 
za pośrednictwem ZG uważam raczej 
za komplikację – mówi. Ponadto jest 
przekonany, że Zarząd Główny dużo 
większą uwagę poświęca kołom i im-

prezom w podgórskiej części Zaolzia, 
niż tym „dolańskim”. – Wysłałem 
zaproszenie na „Fedrowani z folklo-
rym”. Nie dość, że nikt się nie zjawił, 
to nawet nie otrzymałem żadnej od-
powiedzi – nie kryje rozczarowania. 

Na linii mniejszość polska – wła-
dze gminy współpraca układa się bar-
dzo dobrze. Z 15 radnych 8 to Polacy 
aktywnie włączający się w działalność 
Koła PZKO czy Macierzy Szkolnej. 
– Czasami trzeba o coś powalczyć, 
ale zawsze spotykamy się ze zrozu-
mieniem tak wójta, jak i jego zastęp-
cy oraz innych radnych – przekonuje 
Edward Rychlik, jeden z członków 
gminnego samorządu. W gminie od 
lat wiszą tablice dwujęzyczne. Teraz 
w dwóch miejscach polskie tablice 
wjazdowe „zniknęły”. Komisja ds. 
mniejszości narodowych niezwłocz-
nie wystosowała do władz gminy 
wniosek o ich ponowne wykonanie. 

DANUTA CHLUP

Urząd Gminy i kościół pw. św. Józefa Robotnika. 

GMINA SUCHA GÓRNA

Liczba mieszkańców wg Spi-
su Powszechnego 2011: 4467 
(4370 w 2001 r.). Skład na-
rodowościowy wg wstępnych 
wyników Spisu Powszechnego 
podajemy na osobnym wykresie. 
Kategoria „narodowość podwój-
na” nie została na razie podzie-
lona na poszczególne kombina-
cje narodowości. 
OGNISKA POLSKOŚCI

Szkoła Podstawowa i Przed-
szkole z Polskim Językiem Na-
uczania, dyrektor: Bohdan Pry-
mus, tel. 596 425 695
Koło Macierzy Szkolnej SP 
– prezes Tomasz Żyła, 
tel. 596 425 695
Koło Macierzy Szkolnej przed-
szkola – prezes Magdalena 
Droździk, tel. 737 919 685
Miejscowe Koło Polskiego 
Związku Kulturalno-
-Oświatowego
prezes Jan Zyder, 
tel. 777 335 338
Pełnomocnik gminny Kongresu 
Polaków: Beata Schönwald, 
tel. 603 558 161
Biblioteka Gminna z polskim 
oddziałem – bibliotekarka Mi-
luše Bulavová, 
tel. 596 425 470

URZĄD GMINY
wójt Jan Lipner, 
tel. 596 425 645 (dc)

„Mała Czarna” to jedna z ciekawych (i wesołych) imprez Koła PZKO. 
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Nad Suszanką kwitnie życie  
Sucha Górna to gmina, która stale się rozwija. Jej centrum właśnie zyskało nowe oblicze. Polacy w Suchej są widoczni i biorą czynny 
udział w zarządzaniu gminą. 

Jesteśmy 2012
Sucha Górna

Czeska 54,56 %

Nie podano 19,59 %

Polska 16,79 %
Podw

ójna 3,45 %

Morawska 1,88 %

Słowacka 3,11 %

Śląska 0,02 %

Romska 0,02 %

Centrum Suchej Górnej zyskało jednolity, gustowny 
wygląd. Ulica Centrum i przylegająca do niej ul. Spor-
towa, prowadząca do Urzędu Gminy i kościoła para-
fi alnego pw. św. Józefa Robotnika, zostały wybruko-
wane szarą i ceglastą kostką. W tych samych kolorach 
utrzymane są chodniki i parkingi, a także ozdobne 
murki, schody do budynków publicznych oraz ogro-
dzenia prywatnych domów. Odnowiony został Park 
Bohaterów i znajdujące się w nim miejsce pamięci 
ofi ar II wojny światowej, wybudowano nowy mostek 

przez Suszankę. W tym tygodniu wykonane zostały 
nowe schody do Domu PZKO, obecnie prowadzone 
są prace wykończeniowe. W połowie października 
wszystko ma być gotowe. – Koszty realizacji całego 
projektu rewitalizacji centrum, łącznie z przesunię-
ciem sieci inżynieryjnych, wynoszą 48 mln koron, 
z tego ok. 26 mln gmina otrzymała z Regionalnego 
Funduszu Operacyjnego – poinformował Jan Bárta, 
pracownik Urzędu Gminy odpowiedzialny za inwe-
stycje.   (dc)

W kolorze cegły 

Fo
t.

 D
A

N
U

TA
 C

H
LU

P



sobota   |   29 września 20126

O rozmiarze przedsięwzięcia niech 
świadczy fakt, że eksponaty po-
życzyły między innymi  Muzeum 
Narodowe w Pradze, Muzeum 
Narodowe i Zamek Królewski w 
Warszawie, krakowski Wawel, czy 
wreszcie niemiecki Dom Historii 
Brandenburgii i Prus oraz Humani-
styczne Centrum Historii i Kultury 
Europy Środkowej i Wschodniej 
z Lipska. Partnerem projektu był 
m.in. Instytut Polski w Pradze.

Malarstwo, rzeźby, manuskryp-
ty, dzieła rzemiosła artystycznego 
– wszystko z  epoki Jagiellonów – 
prezentowano przede wszystkim w 
dawnym seminarium jezuickim w 
Kutnej Horze, dziś Galerii Okręgu 
Środkowoczeskiego (GASK). Au-
torem wystawy jest Jiří Fajt – przy-
gotował też inną międzynarodową 
wystawę – „Karol IV, cesarz z  łaski 
Bożej”, którą w latach 2005-06 w 
Metropolitan Muzeum w Nowym 
Jorku i na Zamku Praskim obejrzało 
ćwierć miliona widzów.

Skąd ekspozycja w Kutnej Ho-
rze? Zadecydowały o tym przede 
wszystkim względy historyczne. To 

właśnie tu, w czasie sejmu w 1471 
roku, szlachta czeska wybrała na 
króla Czech Władysława II Jagiel-
lończyka. Za czasów panowania 
dynastii Jagiellonów Kutna Hora 
przeżywała największy rozkwit. 
Prezentacja sztuki świeckiej i koś-
cielnej pokazuje znaczenie epoki 
jagiellońskiej w Środkowej Europie. 
W szczytowym okresie Jagiellono-
wie skupili pod swoim panowaniem 
obszar obejmujący ponad 2 mln ki-
lometrów kwadratowych. Rywalizo-
wali o wpływy z Habsburgami.

Jagiellonowie – dynastia panująca 
pierwotnie na Litwie (1377-1401), 
w Polsce (1386-1572), w Czechach 
(1471-1526) i na Węgrzech (1440-
1444) to świadectwo świetności nie 
tylko ówczesnej Polski, ale rozwoju 
całej Europy Środkowej. Wtedy to 
dokonały się znaczące zmiany ustro-
jowe, wzrastał poziom nauki, kultu-
ry i gospodarki. Początek dynastii 
dał Władysław II Jagiełło, wnuk 
Giedymina i syn Olgierda. W Cze-
chach początek czesko-węgierskiej 
dynastii Jagiellonów dał Władysław 
II Jagiellończyk, syn Kazimierza IV 

Jagiellończyka. Jagiellonowie na-
leżeli do najpotężniejszych rodzin 
monarszych w Europie, a czasy ich 
panowania były okresem świetno-
ści politycznej, kulturalnej i gospo-
darczej zwłaszcza Polski, ale też i 
Czech.

Na wystawie w Kutnej Horze 
można było zobaczyć wiele cieka-
wych eksponatów ilustrujących ów-
czesne tendencje w sztuce i kulturze 
w środku Europy za panowania Ja-
giellonów. Wybijały się obrazy i gra-
fi ki Albrechta Dürera, Lucasa Cra-
nacha, Mistrza Litomierzyckiego 
Ołtarza, rzeźby Wita Stwosza czy 
Pawła z Lewoczy. Zainteresowanie 
budziły bogato ilustrowane rękopisy 
krakowskiego malarza Stanisława 
Samostrzelnika. Niewielkie, ale cen-
ne medale, monety, wyroby złotni-
cze – złotników polskich, włoskich 
i niemieckich, bogato haftowane 
złotymi nićmi szaty liturgiczne i 
cywilne, niewielkie arrasy, precyzyj-
ne miniatury, stare księgi i graduały, 
przyrządy astronomiczne i astrolo-

giczne wzbudzały podziw ogląda-
jących. Obok nich prezentowane 
były inne wspaniałe przedmioty 
rzemiosła artystycznego, np. wyroby 
ze szkła. Wszystko dobrze opisane 
po czesku i angielsku. Z  każdym 
dziełem związani są jak wiadomo 
konkretni ludzie, konkretne losy 
zamawiających, wykonawców itp., 
a to znajdowało odbicie w opisach. 
Szkoda tylko, że nie było np. kata-
logu, w którym można było znaleźć 
polskie opisy.

Wystawa podzielona była na kil-
ka części. Przedstawiała jednak po-
szczególne kraje, gdzie panowali 
Jagiellonowie, a w jednej z  części 
przedstawiano też znaczące miasta, 
w tym polskie – Kraków, Gdańsk, 
Toruń. Wystawa kończy się w Kut-
nej Horze, ale nie kończy się w ogó-
le. Teraz przenosi się do Warszawy, 
gdzie będzie prezentowana od paź-
dziernika do stycznia przyszłego 
roku. Kolejnym punktem będzie 
Poczdam.  
 WŁADYSŁAW OWCZARZY

W studiu koncertowym Polskiego Radia im. 
Witolda Lutosławskiego w Warszawie odbyła 
się w środę, w ramach festiwalu muzycznego 
„Warszawska Jesień”, uroczystość wręczenia 
corocznych nagród Związku Kompozytorów 
Polskich. Wśród trzech wyróżnionych w tym 
roku twórców jest pochodzący ze Śląska Cie-
szyńskiego Roman Berger – kompozytor, pia-
nista, muzykolog i fi lozof. 

Roman Berger urodził się w 1930 roku w 
Cieszynie. Był jednym z synów ewangelickie-
go duchownego Józefa Bergera, budownicze-
go kościoła na Niwach w Czeskim Cieszynie 
i pierwszego zwierzchnika Śląskiego Kościoła 
Ewangelickiego A.W. Kiedy w latach 50. ub. 
wieku Józef Berger zmuszony był przez ów-
czesne władze opuścić Śląsk Cieszyński, wraz 

z rodziną zamieszkał w Bratysławie. Tam jego 
najstarszy syn Roman dokończył rozpoczęte w 
Katowicach studia muzyczne. W stolicy Sło-
wacji mieszka po dziś dzień. 

Utwory Bergera wielokrotnie były wykony-
wane na „Warszawskiej Jesieni”. Młodszy brat 
kompozytora, Jan, kilka miesięcy temu w wy-
wiadzie dla „Głosu Ludu” wspominał, jakim 
wydarzeniem była w zeszłym roku „Missa pro 
nobis”. – Byłem zaskoczony, ile osób z różnych 
generacji garnęło się do brata, ile ludzi w War-
szawie go znało – opowiadał. 

Związek Kompozytorów Polskich uhono-
rował Romana Bergera „za wybitną twórczość 
kompozytorską i inspirujące prace z dziedziny 
fi lozofi i i teorii muzyki”. – Zbyt wiele w życiu 
słów używałem. Są chwile, gdy odpowiednich 

słów, mimo rutyny i wprawy, brakuje – powie-
dział 82-letni laureat, odbierając nagrodę z rąk 
przewodniczącej jury, Zofi i Helman. – Słowo 
honoru, nie czuję się mistrzem niczego. Jeśli coś 
z tej mojej pracy wynikło, jakieś porozumienie 
ludzkie i artystyczne, jest to sprawa synergii i 
jest to moje wielkie szczęście, że znaleźli się 
ludzie, którzy na moją muzykę zareagowali – 
zacytowała słowa kompozytora Polska Agencja 
Prasowa.

Oprócz Bergera nagrodzono Cezarego 
Duchnowskiego i Sławomirę Żerańską–Komi-
nek. Po ceremonii wręczenia nagród odbył się 
koncert muzyki Romana Bergera w wykonaniu 
Quasars Ensemble – słowackiego zespołu ka-
meralnego.  
 (dc)

PUBLICYSTYKA
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BYŁA KUTNA HORA, TERAZ PRZYCHODZI CZAS NA WARSZAWĘ I POCZDAM

»Europa Jagiellonica«
Jeden z największych projektów wystawowych w Czechach, trwający od 20 maja, dobiegł końca. W niedzielę zostanie zamknięta międzynarodowa wystawa „Europa 
Jagellonica” w Kutnej Horze, która pokazuje blisko 300 średniowiecznych eksponatów pochodzących z Europy Środkowej. Zostały wypożyczone z wielu znakomitych 
placówek muzealnych w Europie i Stanach Zjednoczonych.

Roman Berger nie czuje się mistrzem

Na wystawie można było zobaczyć wiele wybitnych i interesujących dzieł.

Rzeźbiony tryptyk poświęcony legendzie o życiu i śmierci św. Stanisława.

Roman Berger
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»Fedrowani z folklorym«
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Na kopalni zdarzają się różne wypadki. Czasem górnik straci życie. 

Dom Robotniczy w Suchej Górnej gościł w ub. sobotę szósty przegląd folklorystyczny „Fedrowani z folklorym”. Trzeba zmierzyć stężenie metanu...

Zespół Pieśni i Tańca „Suszanie” Miejscowego Koła PZKO w Suchej Górnej.

Zespół Pieśni i Tańca „Śląsk” przedstawił polskie tańce narodowe. 

Marian Pilch wręcza srebrną odznakę PZKO Jánowi Mračnie. Marian Weiser otrzymał złotą. Zespół „Vycpálkovci” z Pragi otrzymał, podobnie jak inne zespoły, drewnianą statuetkę górnika. 

Wirują kolorowe spódnice tancerek „Śląska”.Suszanin Michał Weiser w „Jánošíčku”.
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Zareklamuj się w

»GŁOSIE LUDU«

Na Twój telefon czeka

BEATA 
SCHÖNWALD

doradca ds. reklamy 
Tel. 775 700 896
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CZYTAJ NAS 
CODZIENNIE!
www.glosludu.cz

Aktualizowany 
serwis o Polakach 

na Zaolziu

G
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Wilgoć w domu, 
mokre piwnice?
Pojawia się pleśń, grzyb 
i nieprzyjemny zapach?
Straszą wysokie koszty 

ogrzewania?

Mamy dla Państwa 
skuteczne rozwiązanie!

Wizyta rzeczoznawcy z dokładną 
analizą przyczyn zawilgocenia 
oraz oferta cenowa – gratis!

Stosujemy wyłącznie najlepsze 
materiały z gwarancją producenta 
– to gwarantowana jakość usługi!

e-mail: ajesucho@seznam.cz
tel.: 608 772 213
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Kupić można w polskich 

księgarniach internetowych 

lub w Piastowskiej Księgarni 

w Cieszynie, ul. Głęboka 6
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Mezinárodní servisní centrum 
společnosti DHL přijme:

Účetní junior/Účetní senior
pracoviště Ostrava

Vaším úkolem bude včasné a správné 
zpracování účetních dat dle příslušné 
legislativy, komunikace se zahraničními 
týmy v rámci společnosti. Nástup možný 
ihned.
POŽADUJEME:
*  min SŠ vzdělání ekonomického směru 
*  znalost anglického a polského jazyka 

na komunikativní úrovni
*  u pozice účetní junior praxe v oboru 

výhodou 
*  u pozice účetní senior podmínkou 

3 roky praxe v oboru, účetní software 
SAP a IFRS 

*  uživatelskou znalost práce s PC (MS 
Office) 

*  pečlivost, spolehlivost, smysl pro detail
NABÍZÍME:
*  práci ve stabilní mezinárodní společnosti 

s vedoucím postavením na trhu 
*  možnost profesního růstu a osobního 

rozvoje 
*  odpovídají mzdové ohodnocení včetně 

zaměstnaneckých výhod (5 týdnů 
dovolené, stravenky zdarma, podpora 
penzijního plánu, slevové programy a 
jiné)

Strukturovaný životopis v českém a 
anglickém jazyce zašlete prosím na 

e-mail Katerina.Tesarova@dhl.com
Vaše případné dotazy Vám rádi zodpovíme 
na telefonním čísle +420 739 545 191.
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Domov pro seniory
 Senior domy POHODA a.s. 

 ul. Palackého 1331
 739 61 Třinec-Lyžbice 

„Nie trzeba się zastanawiać, aby czynić dobro“.     
Goethe

Każdy z Was może przeżyć pogodną jesień życia...

Senior domy POHODA a.s. 

oferują całoroczny pobyt, 

wyżywienie i opiekę 

osobom powyżej 60 lat.

Tel.: 558 987 200 - 201

 731 659 023

www.seniordomypohoda.cz
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20. Babie Lato Filmowe to nie 
tylko świat fi lmu. W jego ra-
mach odbędą się dwa koncerty. 
Ich bohaterami będą: polska 
grupa Poluzjanci oraz mło-
da piosenkarka Noemi Bocek 
wraz ze swoimi muzykami.
Noemi Bocek Band to młody ze-
spół, którego przeciętna wieku jego 
członków nie przekracza 20 lat. Jego 
wokalistką jest Noemi Bocek – uta-
lentowana uczennica czeskocieszyń-
skiego gimnazjum, która ma wszel-
kie predyspozycje po temu, by stać 
się kolejną gwiazdą sceny muzycznej 
rodem z naszego terenu. Noemi jest 
laureatką wielu konkursów muzycz-
nych, między innymi: Česko zpívá, 
Werk anděl czy Zlatá loutna. Noemi 
Bocek Band, w którego skład wcho-
dzą: Samuel Bocek, Filip Kasztura, 
Tomasz Wałach, Filip Macura to 
ambitna formacja, która zaczyna być 
postrzegana jako zespół z ogrom-
nym potencjałem, czego dowodem 

były chociażby koncerty na Święcie 
Trzech Braci czy Gorolskim Święcie. 
Następna okazja, żeby zobaczyć ze-
spół na własne oczy, będzie w Domu 
MK PZKO Trzyniec 12 październi-
ka. Początek występu o godz. 19.00.

Poluzjanci to formacja istniejąca 
na polskim rynku fonografi cznym od 
17 lat. Grupa porusza się w różnych 
nurtach muzycznych – od funku do 
jazz-rocka. Słynie ze swych ostrych, 
dynamicznych kompozycji funko-
wych. Repertuar zespołu to nie tylko 
opowieści o miłości, ale też często 
poruszane kwestie natury społecznej. 
O rosnącym powodzeniu grupy i jej 
wzrastającym uznaniu w kręgu spe-
cjalistów świadczyć mogą chociażby 
dwie nominacje do najbardziej liczą-
cej się w Polsce nagrody muzycznej 
– „Fryderyków” w kategoriach grupa 
oraz album roku 2011. Sam front-
man zespołu – Kuba Badach jest już 
dwukrotnym laureatem „Fryderyków” 
w kategorii wokalista roku. Miejmy 
nadzieję, że jego niedawny ślub z 
córką byłego prezydenta Aleksandra 
Kwaśniewskiego nie wpłynie ujem-
nie na odbiór piosenek Kuby przez 

jego najwierniejsze fanki. Pomimo 
iż Poluzjanci koncertują rzadko i nie 
goszczą na co dzień w mediach, to 
zdołali już zdobyć miano grupy kul-

towej. Mają opinię najlepiej grającego 
„na żywo” zespołu w Polsce, o czym 
będzie miała możliwość niebawem 
przekonać się również nasza publicz-

ność. Poluzjanci zagrają w piątek 12 
października o godz. 21.00 w Domu 
PZKO Trzyniec.  Izabela Wałaska

rzecznik prasowy 20. BLF
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20. BABIE LATO FILMOWE: Propozycje muzyczne
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Rozwiązanie krzyżówki z 25 sierpnia:
Poziomo: 1. FIKUS 6. ATEST 9. ZNACHOR 10. CZŁEK 11. KIESA 12. ROZMOWA 
13. ASTMA 14. DRAKE 15. BESKIDY 19. AWAL 22. STOA 24. OBSZARNIK 25. 
OWOC 26. RTĘĆ 27. HORTENSJA 28. UZDA 30. JUAN 33. AMBARAS 37. SE-
MEN 38. ZBIEG 39. ALEMBIK 40. NONET 41. OCZKO 42. ODDZIAŁ 43. WO-
TUM 44. ANAWA.
Pionowo: 1. FACJATA 2. KOŁATKA 3. SZKRAB 4. RAMZES 5. CHŁOPI 6. AR-
KADY 7. ELEGANT 8. TOALETA 16. EKSTREM 17. KWATERA 18. DANUSIA 
20. WĄWÓZ 21. LOCHA 22. SKRAJ 23. OSĘKA 28. URSYNÓW 29. DOMINAT 
31. ULICZKA 32. NAGRODA 33. ANATOM 34. BLENDA 35. RĘBNIA 36. SZKOŁA.  
Rozwiązanie dodatkowe: BYĆ INTELIGENTNYM TO BARDZO MĘCZĄCE.

OPINIE   |   RELAKS

Nie zamierzałem reagować na przy-
czynek Leopolda Łukosza w rubryce 
Hyde Park pt. „Pamięć płata fi gle”, 
bo może to otworzyć przysłowio-
wą puszkę Pandory. Do zajęcia sta-
nowiska zobowiązali mnie jednak 
koledzy, kombatanci. Kolega z ławy 
szkolnej L. Ł. otrzymał tomiki „Śla-
dy uciekającej pamięci” w prezencie. 
Napisałem je nie dla samochwały, ale 
jako świadectwo prawdy o życiu w 
jednym z wielu systemów totalitar-
nych. Jak wyraził się o niej pełniący 
obowiązki kierownika UdSKO-
iR, historyk dr Jan Ciechanowski z 
Warszawy, książka jest „ważna, bo 
autentyczna”. Bardzo mi odpowia-
da porównanie do Szwejka. Nieje-
den rodak z naszych terenów udając 
„Szwejka” uratował życie.

PROBLEM VOLKSLISTY 
(cytuję za prof. Ryszardem 
Kaczmarkiem z Wikipedii)

– Nikt nie podpisywał Volkslisty, a 
do dzisiaj używa się takiego zwro-
tu. Wszystkie osoby mieszkające 
na Górnym Śląsku, (Zaolzie było 
włączone do Oberschlesien) były 
zobowiązane do wypełnienia kwe-
stionariuszy. Osoby, które nie chcia-
ły określić się jako pochodzenia 
niemieckiego, musiały uzasadnić 
swój wybór, specjalne komisje ana-
lizowały wpisy na listę. Do komi-
sji zgłaszały się rodziny z dziećmi, 
przyjmowano w kolejności według 
ulic. Komisja sprawdzała, czy dana 
osoba jest pochodzenia aryjskiego, 
przepytywano także dzieci, w jakim 
języku mówi się w ich domu. Poza 
DVL mieli znaleźć się Polacy, którzy 
nie zostali obywatelami III Rzeszy. 
16 lutego 1942 roku wydano zarzą-
dzenie, przedstawione prezydentom 
rejencji. Zarządzono obowiązek 
wskazania policji osób, które nie po-
dały narodowości niemieckiej. Miej-
scowa policja miała przekazać tym 
osobom, że na złożenie wniosku o 
wpisanie na DVL mają osiem dni. 
Jeśli po tym czasie osoby nie potra-
fi łyby przedstawić dowodu złożenia 
takiego wniosku, miały zostać aresz-
towane, a następnie skierowane do 
obozów koncentracyjnych. W dru-
giej połowie 1944 r. dla osób, które 
odmówiły wpisania na DVL wpro-
wadzono karę śmierci. Otrzymanie 
3 kategorii DVL (1,02 mln osób) 
było dla Ślązaków ochroną przed 

więzieniem lub obozem koncentra-
cyjnym. Wszyscy wpisani na niemie-
cką listę narodowościową, podlegali 
prawu niemieckiemu. Oznaczało to, 
że byli oni powoływani do służby 
we wszystkich formacjach wojska 
niemieckiego. Odmowa służby była 
jednoznaczna z wyrokiem śmierci za 
zdradę i represjami wymierzonymi w 
rodzinę. Osoby z III i IV grupy mo-
gły być kierowane na roboty do Nie-
miec (w tym dzieci po ukończeniu 
15. roku życia), gdzie jednak praco-
wały na zasadach wolnościowych, to 
znaczy nie były skoszarowane i miały 
ograniczone prawo do poruszania się 
w miejscu zamieszkania. 

Polski rząd na uchodźctwie gen. 
Sikorskiego oraz biskup diecezji 
śląskiej, ks. dr Stanisław Adam-
ski, przekonywali, żeby podpisywać 
Volkslistę w celu uniknięcia zagłady 
biologicznej. W polskich audycjach 
angielskiego radia, również sugero-
wano przyjęcie DVL. Mówił o tym 
również Arka Bożek, członek emi-
gracyjnej Rady Narodowej.

WEHRMACHT 
Tu autor nie tylko przesadził w swo-
ich opiniach, ale znieważył pamięć 
poległych rodaków w PSZ, dlatego 
wzywam go do opamiętania i zo-
baczenia pomnika na Konteszyńcu 
w Cz. Cieszynie, gdzie na tablicach 
znajdują się dziesiątki nazwisk, także 
tych, co wcześniej „służyli” w Weh-
rmachcie. Nie wolno szargać pamię-
ci przykładowo śp. Pawła Badury 
(ojciec zginął w kacecie), śp. Janka 
Gazura (brat Antoś zginął w kace-
cie), a obaj musieli wdziać mundur 
feldgrau, by potem z Andersem zdo-
bywać Bolonię. Boleśnie odczułem 
notkę o moim bracie, harcerzu, któ-
ry zaginął bez wieści podczas próby 
przedostania się na drugą stronę. 
Rodzice nie otrzymali zawiadomie-
nia, że zginął – „Dla Hitlera, narodu 
i ojczyzny”, jak sugeruje L. Ł., ale, że 
zaginął bez wieści. Wzywam go do 
przeprosin w imieniu tych byłych 
siedemnasto-, osiemnastoletnich 
wermachtowców, co w akcjach I i 
II Korpusu Polskiego odnieśli rany, 
tych, co zostali odznaczeni Krzy-
żem Walecznych, Krzyżem zasługi z 
mieczami, czy brytyjskim Medalem 
wojny 1939-45. To nie beletrystyka, 
to niepodważalne fakty. Patriotyzm 
i poświęcenie dla Ojczyzny świad-

czy o godności tych byłych żołnierzy 
Polskich Sił Zbrojnych, też tych ze 
wschodniej Armii Polskiej. Piszę w 
imieniu uśmiechającego „wermach-
towca”, który każdy list pisany po 
polsku do rodziców kończył sloga-
nem „keep smiling”, by pocieszyć 
stroskanych rodziców, a  siebie pod-
nieść na duchu. 

– Dowódcy oddziałów Weh-
rmachtu, do których trafi ali byli oby-
watele polscy z III i IV grupy Volk-
slisty, nauczeni doświadczeniem, 
dobrze wiedzieli, że większość z nich 
ma niewiele zapału, aby umrzeć za 
III Rzeszę i podczas walki na froncie 
zdezerteruje przy pierwszej okazji. 
W celu zapobieżenia takim przy-
padkom w oddziałach niemieckich 
wyznaczano im pewnych ideowo i 
rasowo „opiekunów”, którzy nawet 
w czasie walki mieli nie spuszczać 
ich z oka oraz stosowano odpowie-
dzialność zbiorową wobec całego 
oddziału w przypadku ich ucieczki – 
to kolejny cytat z Wikipedii.

Pragnę jeszcze uzupełnić, że już w 
1941 roku powoływano do wojska 
niemieckiego pełnoletnich (od 21 
roku życia), którzy na „placówce” po-
dali śląską narodowość. Tych wysyła-
no do Afryki lub na wschodni front. 
To z ich szeregów Zaolziacy też za-
silili ochotniczo armię Sikorskiego 
i Berlinga. Po dezercjach na stronę 
Armii Czerwonej, od 1943 r. młodo-
cianych z 3 DVL wysyłano tylko na 
front zachodni. 

Jako „żołnierzyki”, jak nazywa nas 
L. Łukosz, jesteśmy wdzięczni za 
szkolenie przez sanacyjnych ofi ce-
rów. To było inne wojsko niż przed 
wojną, i oni, i my nauczyliśmy się de-
mokracji. Nic dziwnego, że dla wielu 
z tych, co wrócili w ojczyste strony 
oznaczało to szykany i „opiekę” służb 
bezpieczeństwa. A ci sanacyjni ofi ce-
rowie mieli dołączyć do ofi ar Katy-
nia??? 

No to teraz, co by było gdyby? Od 
czerwca 1944 r. Niemcy wypuszcza-
ją groźne rakiety V1, V2, używają 
broni atomowej. Wygrywają woj-
nę... A większość z nas ze względu 
na wcześniejszą dezercję czeka kula 
w łeb. Nie potrzebowaliśmy wracać 
do polskiej narodowości, nie potrze-
bowaliśmy rehabilitacji, bo zawsze 
byliśmy Polakami wierni swej ziemi, 
tej ziemi... 

Bronisław Firla

BRONISŁAW FIRLA ODPOWIADA NA LIST LEOPOLDA ŁUKOSZA

Powiało stęchlizną 
minionego reżymu

POZIOMO: 1. dół pod fundamenty 6. drzewce na fl agi 9. linia na mapie 
pogody 10. odrażająca woń 11. wypicie kieliszka na zdrowie 12. marynarska 
służba 13. pełzak z nibynóżkami 16. zły duch 19. spec od odporności orga-
nizmu 23. rzeka na zachód od Leny 24. twardy do zgryzienia 25. korek na 
drodze 26. stop żelaza z węglem 27. August, secesyjny architekt niemiecki 
28. znana prowincja w RPA 29. ilustrator 31. sprostowanie błędów drukar-
skich 33. kierunek poetycki, będący protestem przeciw poezji wiktoriańskiej 
36. polana górska powstała po wycięciu lasu 38. w Australii płynie 41. zna-
ne miasto uniwersyteckie w Niemczech 42. zimowy pojazd 43. dzierżawca 
placówki handlowej 44. najsłynniejszy brytyjski transatlantyk 45. pustynna 
jaszczurka 46. pomoc z powietrza.
PIONOWO: 1. bezludna dla Robinsona 2. zamieniła towarzyszy Odyse-
usza w świnie 3. wdzianko do łóżka 4. miejsce spotkania wojsk radzieckich 
i amerykańskich po II wojnie światowej 5. najsłynniejszy z włoskich teno-
rów 6. główny zapaśnik korridy 7. nagły, mimowolny skurcz mięśni 8. wal-
czył z Zeusem o władzę nad światem 14. miasto przemysłowe w Meksyku 
15. miłośnik książek 17. warstwa żywych komórek kory pierwotnej 
18. wytwarza drgania o określonej częstotliwości 20. pomysł nie do zreali-
zowania 21. zapiski 22. złotowłosa syrena z wód Renu 30. członek najwięk-
szej sekty szyitów 32. gargulec, czyli ozdobne zakończenie rynny dachowej 
34. hiszpańska machina do uśmiercania ludzi 35. subtelna różnica 36. przela-
nie praw jednej osoby na drugą 37. stopień służbowy w hierarchii wojskowej 
39. przedmiot 40. promieniotwórczy pierwiastek. ROZWIĄZANIE DO-
DATKOWE (Przysłowie angielskie).  Opr. JO

OFERTY
POSZUKUJĘ PRACY w szkole 
lub przedszkolu. Posiadam wyższe 
wykształcenie edukacja wczesno-
szkolna i wychowanie przedszkolne. 
Tel. 777 248 655.  AD-106

SPRZEDAM DOM W OL-
BRACHCICACH, parcela 10 arów, 
6 pokoi (2 na poddaszu), szerokie za-
plecze (taras, balkon, garaż, pralnia). 
Kontakt 606 935 927.  RK-164

KOLEKCJONER KUPI STARE 
motory ( Jawa, Stadion i inne), rowery 
i samochody do roku 1970, również 
ich części. Tel.: 608 374 432. GL-584

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770. GL-505

CZYSZCZENIE STUDNI, tel.: 
605 929 616. GL-549

OFERUJĘ KURKI 17 tygodniowe, 
indyki 10 kg. żw. Folwarczna, Żu-
ków, tel. 558 734 202, kom.: 731 610 
830, 831. AD-103

MALOWANIE DACHÓW – Na-
sza specjalność to malowanie i reno-
wacja dachów metodą alpinistyczną 
nawet w trudno dostępnych miejscach; 
ciekawe ceny umowne! Cena = zado-
wolenie! Tel. +420 775 524 815, www.
dispecerka.cz/byrtus, dr.wotston@se-
znam.cz. GL-194

Hrabia wrócił z gościny u sagoczy. Ta-

kich nazywajóm snoci naturystami. 

Ciekawo baba sie go pyto:

– Naprowde wszyscy byli poseblykani?

– Wszyscy. Aji lokaj, kiery mi otwiyroł 

dwiyrze.

– Jak był tak, jak go Pónbóg stworzył, 

to skąd żeś wiedział, że to je lokaj?

– Za kogo ty mie mosz! Przeca jeszcze 

umiem odróżnić lokaja od pokojówki!

* * *
– Jak mogłaś – opieprzo chłop swojóm 

babe. Snoci żeś jakisimu facetowi pozo-

wała. Nie było cie gańba pokazować sie 

mu sam na sam sago?!

– Nie było tak źle, jak myślisz.

– Nie seblykałaś sie przed nim?

– Seblykać żech sie seblykała, ale ón nie 

był sóm; skludził kolegów.

* * *
Spotkały sie dwie baby. Jedna mówi do 

drugij:

– Widzym, żeś je zastarano. Zdradzo 

cie chłop?

– Ni, to ón mie zastoł z facetym w łóż-

ku... – A to skurczybyk!

KRZYŻÓWKA

Wśród autorów poprawnych rozwiązań zostanie rozlosowana książka. Termin 
nadsyłania rozwiązań upływa w czwartek 11. 10. br. o godz. 10.00. Nagrody 
(do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówek z 25. 8. oraz 1. 9. otrzymują 
Władysław Ociepka z Cierlicka-Grodziszcza i Jan Cieślar z Trzyńca-Lesznej.

ALE HECA

HYDE PARK
W rubryce tej publikujemy materiały nadesłane przez czytelników, wyrażające ich opinie, poglądy 

i przekonania. Redakcja zastrzega sobie prawo do dokonywania skrótów.

REKLAMA
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TVP 1 
6.00 Gwiezdne wojny - Wojny klo-
nów 6.25 Marta mówi! 7.00 Rok w 
ogrodzie 7.25 Las bliżej nas - Puszcza 
Kozienicka 7.45 Słoneczna róg Unij-
nej 8.00 Naszaarmia.pl 8.25 Dora 
poznaje świat 8.55 Pingwiny z Ma-
dagaskaru 9.30 Big Time Rush 10.05 
Dom 11.35 Weekendowy magazyn 
fi lmowy 12.00 Wszystko przed nami 
(s.) 13.55 Zwierzęta świata - Wy-
spa pingwinów 15.15 Najpiękniejsza 
Gwiazdka 17.00 Teleexpress 17.30 
Ojciec Mateusz (s.) 18.25 33. Wie-
czory Humoru i Satyry - Lidzbark 
Warmiński 2012 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.20 Komisarz 
Alex (s.) 21.20 Hit na sobotę - Ran-
czo Wilkowyje 23.10 Żywe trupy. 

TVP 2 
5.50 Zmiennicy (s.) 7.05 M jak mi-
łość (s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.35 Barwy szczęścia (s.) 12.15 
Kocham Cię, Polsko! 13.15 Bliskie 
i groźne spotkania Steve’a (s.) 14.00 
Familiada (s.) 14.45 Rodzinka.pl 
15.50 Czas honoru (s.) 16.40 Słowo 
na niedzielę 16.55 Kabaretowy Klub 
Dwójki - Emigrować czy zostać? 
18.00 Panorama 18.50 Postaw na mi-
lion 20.10 Bitwa na głosy 22.05 Stan 
gry 0.20 Młode wino. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info 6.45 Info Poranek 
7.00 Serwis Info 7.45 Pasmo lokalne 
9.45 Info Poranek 11.00 Aktywni 50+ 
11.15 Era Wynalazków 11.30 Serwis 
Info 11.55 Serwis sportowy 12.00 
Świat i gospodarka 12.30 Serwis Info 
13.00 Debata Trójstronna 14.00 Ra-
port z Polski - Ekstra 14.15 Euro-
wiadomości 14.30 Serwis Info 15.00 
Było, nie minęło 16.00 Telenowyny 
17.00 Pasmo lokalne 20.00 Praw-
dę mówiąc 20.30 Serwis Info 21.00 
Kod dostępu 22.15 Losowanie Lot-
to 22.24 60 lat razem 22.30 Serwis 
Info 23.03 Sportowy Wieczór 23.18 
Kolarstwo górskie: Skandia Maraton 
Lang Team MTB - Kwidzyń 23.47 
Kraj gazem płynący. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Przygody Animków 8.15 Miś Yogi 
8.50 Pinky i Mózg 3 9.15 Scooby-
Doo 2 9.45 Th e Looney Tunes Show 
10.15 Ewa gotuje 10.45 Studio 
Weekend 12.15 Tylko taniec - Got to 
dance 13.55 Kabareton 15.15 Tylko 
muzyka - Must be the music 17.15 
Trudne sprawy 18.15 Nieprawdopo-
dobne, a jednak 18.50 Wydarzenia 
19.30 Świat według Kiepskich (s.) 
20.05 Noc w muzeum 22.15 Dra-
pieżnik (fi lm USA) 0.40 Opowieści z 
krypty (horror kopr.). 

TVC 1 
6.00 Sędzia i klejnot (bajka) 6.40 Fin-
ley, samochodzik strażacki (s. anim.) 
7.00 Klocki 7.10 Śledztwa świetlika 
Łucji (s. anim.) 7.25 Małe zbiry (fi lm) 
8.40 Wspaniałe chwile (fi lm) 10.15 
Wiadomości dla dzieci 10.30 Świat 
TVC 10.55 My wszyscy uczęszcza-
jący do szkoły (s.) 12.00 Tydzień w 
regionach 12.25 Hobby naszych cza-
sów 12.50 Spostrzeżenia z zagranicy 
13.00 Wiadomości 13.05 Czarodziej-
skie swaty (bajka) 14.20 Dziadkiem 
wbrew woli (fi lm) 16.05 Uśmiechy J. 
Bohdalovej 16.40 Poirot: Śmierć w 
chmurach (fi lm) 18.25 Chłopaki w 
akcji 18.55 Prognoza pogody, wiado-
mości, sport 20.00 Transmisja pro-
gramu charytatywnego 21.30 Pr. roz-
rywkowy 22.25 Droga z miasta (fi lm) 
0.20 Niepokorni (fi lm). 

TVC 2 
6.00 Amerykańskie Niemcy 6.45 Ry-
zykowne misje jednostek specjalnych 

7.35 Spostrzeżenia z zagranicy 7.40 
Genus: Życie poety i plastyka - Jiří 
Kolář 8.00 Panorama 8.30 Osobistość 
w Dwójce 8.35 Nasza wieś 8.50 Ma-
gazyn folklorystyczny 9.20 W poszu-
kiwaniu piosenki 9.45 Granice bez 
granic 10.15 Kultura.cz 10.40 Teatr 
żyje! 11.10 Babel 11.40 Architektura 
12.05 Kronika obłąkańca (fi lm) 13.30 
GEN: Václav Vojta 13.45 Cudowne 
źródła 14.10 333 (mag. lit.) 15.05 
Kamera w podróży: Nikaragua 16.00 
Międzynarodowa Stacja Kosmicz-
na 16.55 Přelouč - miasto dubbingu 
17.20 Ranczo pod Zieloną Siódemką 
(s.) 17.50 Nieudany czarnoksiężnik 
(bajka) 18.45 Wieczorynka 18.55 
Meduza 19.30 Moja rodzina 20.00 
Mity i fakty historii: Losy Rzymu 
20.55 Jak wam się podoba (teatr) 
22.50 Lady Chatterley (fi lm) 1.30 
Czerwony Karzeł (s.). 

NOVA 
5.55 Skippy (s.) 6.25 Marynarz Po-
peye (s. anim.) 6.40 Co nowego u 
Scooby’ego? (s. anim.) 7.05 Avengers 
(s. anim.) 7.35 Pingwiny z Madaga-
skaru (s. anim.) 8.05 Czarodziejka 
Tara (s. anim.) 8.30 Grill z Vodou-
chem 9.05 Słodkie zmartwienia (fi lm) 
11.00 Przyprawy 12.00 Dzwoń do 
TV Nova 12.30 Trzech facetów w po-
dróży (fi lm) 14.35 Scooby-Doo (fi lm) 
16.25 Miłość z pasażu (fi lm) 18.10 
Przysmaki Babicy 18.50 Gospoda 
(s.) 19.30 Wiadomości 20.20 Har-
ry Potter i Czara Ognia (fi lm) 23.25 
Terminator II: Dzień sądu (fi lm) 2.15 
Tenacious D: Kostka przeznaczenia 
(fi lm). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 7.10 Ninjago (s.) 
7.40 Mr Manny (s.) 8.10 Zabawa 
8.45 Salon samochodowy 10.05 Co-
lumbo (s.) 11.40 Czechy i Słowacja 
mają talent 13.45 New York Taxi 
(fi lm) 15.55 Morderstwa w Midso-
mer (s.) 18.00 Reporterzy po two-
jej stronie 18.55 Wiadomości 19.50 
VIP wiadomości 20.00 Mamma Mia! 
(fi lm) 22.25 Krew za krew (fi lm) 0.40 
Włamywacze (fi lm). 
NIEDZIELA 30 września

 

TVP 1 
5.55 Wodnikowe Wzgórze 6.30 
Will i Dewitt 7.00 Transmisja Mszy 
Świętej z Sanktuarium Bożego Mi-
łosierdzia w Krakowie-Łagiewnikach 
7.55 Tydzień 8.25 Ziarno 9.30 Jak to 
działa - program popularnonaukowy 
9.55 Podróże pana Kleksa 11.25 Ma-
gazyn Ligi Mistrzów 11.55 Między 
ziemią a niebem 12.00 Anioł Pań-
ski 12.15 Między ziemią a niebem 
12.55 Wideoteka - 60 hitów na 60 
lat! 13.30 Nie ma jak Polska 14.00 
BBC w Jedynce - Życie 15.10 Ran-
czo Wilkowyje 17.00 Teleexpress 
17.30 Komisarz Alex (s.) 18.20 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 19.00 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.20 
Siła wyższa (s.) 21.20 Zakochana Je-
dynka - August Rush 23.25 Wszyscy 
jesteśmy Chrystusami (fi lm pol.) 1.20 
Kramarz. 

TVP 2 
6.00 Słowo na niedzielę 6.05 Bliskie 
i groźne spotkania Steve’a (s.) 6.45 
Ostoja 7.25 M jak miłość (s.) 8.15 
Barwy szczęścia (s.) 9.25 Kultura, 
głupcze 10.10 Rodzinne oglądanie - 
Gang kangurów 11.10 Wojciech Cej-
rowski - boso przez świat 11.40 Ma-
kłowicz w podróży - Szwecja 12.20 
Gwiazdy w południe - Rycerz zamku 
Camelot 14.00 Familiada (teleturniej) 
14.40 Bitwa na głosy 16.25 Na dobre 
i na złe (s.) 17.20 Kocham to, co lubię 
18.00 Panorama 18.35 Sport Tele-
gram 19.05 Kabaretowy Klub Dwójki 
- Botoks czy natura? 19.55 Kocham 
Cię, Polsko - Ekstra 21.15 Czas ho-

noru (s.) 22.10 Paradoks - Tajemnica 
spowiedzi 23.05 Kocham Kino - ma-
gazyn fi lmowy Grażyny Torbickiej 
23.35 WOK - Wszystko o Kulturze 
0.30 Jagoda Szmytka, Artur Zaga-
jewski, Manos Tsangaris i European 
Workshop for Contemporary Music 
- „Warszawska Jesień”. 

TV KATOWICE 
7.00 Serwis Info 7.12 Teraz kobiety 
7.16 Info Poranek 7.23 Teraz kobiety 
8.30 Serwis Info 8.45 Pasmo lokal-
ne 9.00 Światowiec 9.30 Serwis Info 
9.55 Serwis sportowy 10.00 Głos 
Mediów 10.30 Serwis Info 10.55 
Serwis sportowy 11.00 Teleplotki 
12.00 Przegląd wydarzeń tygodnia 
12.30 Serwis Info 13.00 Prawdę 
mówiąc 13.30 Serwis Info 14.00 Za 
kulisami PRL 14.15 Czas na jazdę 
14.30 Serwis Info 15.00 Kościół z 
bliska 15.30 Serwis Info 15.54 Dzień 
na wyścigach - Służewiec 2012 16.00 
60 lat razem 16.15 Dzień na wyści-
gach: Służewiec 2012 - Wielka War-
szawska 17.00 Pasmo lokalne 20.00 
Listy gończe - Śmierć spekulanta 
20.30 Serwis Info 20.50 Młodzież 
kontra 21.45 Pasmo lokalne 23.00 
Sportowa niedziela 23.25 TV No-
stalgia 0.23 Powstanie Warszawskie 
0.35 Teleplotki. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Przygody Animków 8.10 Show Mi-
sia Yogi 8.35 Pinky i Mózg 3 9.10 
Scooby-Doo 9.40 Th e Looney Tunes 
Show 10.10 Gang Misia Yogi 10.45 
Doktor Dolittle 3 12.45 Dziewczyna 
z marzeniami (fi lm USA) 15.10 Baj-
zel na kółkach (komedia USA) 16.45 
Hotel 52 (s.) 17.45 Przyjaciółki (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Państwo w 
państwie 20.00 Tylko muzyka. Must 
be the music 22.00 Kości (s.) 23.00 
Głosy (s.) 0.00 Grzechy ojca (fi lm 
USA). 

TVC 1 

6.00 Ciekawostki z regionów 6.30 
Tańcz 6.45 Franklin (s. anim.) 7.05 
Tajemnice starożytnego Rzymu 
7.35 Studio Kolega 9.45 Kalenda-
rium 10.00 Kamera na szlaku 10.30 
Obiektyw 11.05 O zwierzętach i 
ludziach (s.) 12.00 Pytania Václava 
Moravca 13.00 Wiadomości 13.05 
Przez piekło w towarzystwie diabła 
(bajka) 14.10 Małżeństwa z rozsądku 
(fi lm) 15.45 Sprawy detektywa Mur-
docha (s.) 16.35 Dokąd podążacie, 
panowie? (fi lm) 18.00 Historie sław 
- Petr Novák 18.55 Prognoza pogo-
dy, wiadomości, sport 20.00 Ach, te 
morderstwa! (fi lm) 21.40 168 godzin 
22.10 Grzeszni ludzie miasta Brna 
(s.) 23.30 Komisarz Moulin: Remis 
(fi lm) 0.55 Auto Moto Styl. 

TVC 2 

6.00 Magazyn religijny 6.25 Ushuaia 
6.50 Genus: Życie Ivana Steigera 7.05 
Legendarny Kubelík 8.00 Panorama 
8.30 Osobistość w Dwójce 8.35 Cze-
chosłowacki tygodnik fi lmowy 8.50 
Poszukiwania czasu utraconego 9.10 
Świat Hanzelki i Zikmunda 9.35 De-
sign dla życia 10.30 Kultura.cz 10.55 
Podróż do duszy fi lmowca 11.25 Do-
łącz do nas 11.35 Nie poddawaj się 
11.50 Obrońca 12.20 Chcesz mnie? 
12.35 Niedyskrecja (fi lm) 14.15 Ta-
jemnice na dnie mórz 15.10 Maga-
zyn chrześcijański 15.35 Przez ucho 
igielne 16.00 Magazyn religijny 16.30 
Nieznani bohaterowie 16.55 Z zoo 
do zoo 17.20 Królestwo natury 17.50 
Przygody Tintina (s. anim.) 18.10 
Baranek Shaun 18.20 Pszczółka Maja 
(s. anim.) 18.45 Wieczorynka 18.55 
Czerwony Karzeł (s.) 19.30 Moja ro-
dzina 20.05 Tugendhat 21.00 Czarna 
żmija (s.) 21.35 Na pływalni z L. Ha-
nušem 22.00 Prawdziwa historia rodu 

Borgiów (s.) 22.55 Papierowe głowy 
0.30 Asfalt (fi lm). 

NOVA 
6.15 Marynarz Popeye (s. anim.) 6.30 
Sylwester i Tweety (s. anim.) 6.45 
Spiderman (s. anim.) 7.10 Avengers 
(s. anim.) 7.40 Pingwiny z Madaga-
skaru (s. anim.) 8.10 Flash Gordon 
(s.) 9.05 William, Kate i osiem kró-
lewskich ślubów 10.15 Czas stoi po 
stronie mordercy (fi lm) 12.10 Nie 
płacz, wiewiórko (fi lm) 13.45 Moto 
GP - Grand Prix Aragonu 15.15 
Wiosła w dłoń: Zew natury (fi lm) 
17.00 Popołudniowe wiadomości 
17.35 Poradnik domowy 18.50 Go-
spoda (s.) 19.30 Wiadomości 20.20 
Młode wino (fi lm) 22.25 Odłamki 
22.55 Facet pełen uroku (fi lm) 1.00 
Miasteczko Eastwick (s.). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 7.10 Ninjago 
(s. anim.) 7.40 Mistr Manny (s.) 
8.10 Tajemnice II wojny światowej 
(s. dok.) 9.20 Prima Świat 9.55 Ro-
semary & Th yme (s.) 11.00 Partia 
11.45 M.A.S.H. (s.) 12.15 Poradnik 
domowy 13.40 Ojciec panny młodej 
II (fi lm) 15.55 Morderstwa w Midso-
mer (s.) 18.00 Kiedy tato gotuje 18.55 
Wiadomości 19.50 VIP wiadomości 
20.00 Czechy i Słowacja mają talent 
22.10 60 sekund (fi lm) 0.35 Kości (s.) 
PONIEDZIAŁEK 1 października

TVP 1 
5.55 Kawa czy herbata? 7.35 Poli-
tyka przy kawie 8.00 Wiadomości 
8.30 Domisie 9.00 Bocznica 10.00 
Szlakiem gwiazd - Daniel Olbrychski 
10.30 Plebania (s.) 11.00 Moda na 
sukces (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.40 Natura w Jedynce 
- Małpi gang 13.45 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 14.20 Wideoteka - 60 
hitów na 60 lat! 15.00 Wiadomości 
15.20 Stawka większa niż życie 16.30 
Moda na sukces (s.) 17.00 Teleexpress 
17.20 Jaka to melodia? (teleturniej) 
17.50 Klan (s.) 18.20 Wszystko przed 
nami 18.45 Galeria (s.) 19.10 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.25 
Wielki Test o Europie. Fundusze 
unijne bez tajemnic. 22.10 Oglądaj z 
Andrzejem Fidykiem - Złe miejsce 
23.20 Dynastia Tudorów II (s.) 0.25 
Lalka. 

TVP 2 
5.50 Wiadomości z drugiej ręki (s.) 
7.05 M jak miłość (s.) 8.00 Pytanie 
na śniadanie 10.45 Rodzinka.pl (s.) 
11.50 Coś dla Ciebie 12.25 Kocham 
Cię, Polsko! 13.35 Barwy szczęścia 
(s.) 14.15 Świat bez tajemnic - Mi-
chael Jackson i jego przyjaciel 15.10 Ja 
to mam szczęście! (s.) 15.45 Panora-
ma Kraj 16.10 Rodzinka.pl (s.) 17.10 
Castle (s.) 18.00 Panorama 18.50 
Jeden z dziesięciu 19.20 Gaudea-
mus we Wrocławiu 19.25 Ja to mam 
szczęście! (s.) 20.05 Barwy szczęścia 
(s.) 20.40 M jak miłość (s.) 21.45 To-
masz Lis na żywo 22.50 Poniedziałek 
z gwiazdami - Facet do towarzystwa 
0.50 Czy świat oszalał? 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info 6.45 Info Poranek 
7.00 Serwis Info 7.13 Info Poranek 
7.53 Twoja@sprawa 8.03 Gość po-
ranka 8.20 Info Poranek 9.10 Gość 
poranka 10.00 Serwis Info 10.10 
Biznes - otwarcie dnia 10.21 Info 
Poranek 10.45 Gość poranka 12.20 
Biznes 12.30 Serwis Info 14.10 Ra-
port z Polski 14.55 Serwis sportowy 
15.00 Serwis Info 15.15 Rozmowa 
dnia 15.30 Serwis Info 16.00 Raport 
z Polski 16.50 Biznes 17.00 Pasmo 
lokalne 20.00 Infoexpress 20.10 Mi-
nęła 20ta 21.05 Telekurier 21.30 Ser-
wis Info 22.30 Info Dziennik 23.15 
Sportowy Wieczór 23.30 Dawać 

świadectwo tamtym dniom 0.18 Po-
wstanie Warszawskie. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Przygody Animków 7.55 Pinky i 
Mózg 8.25 Scooby-Doo 2 8.55 Ro-
dzina zastępcza (s.) 9.30 I kto tu rzą-
dzi? 10.00 Mamuśki (s.) 10.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 11.00 Dlaczego 
ja? 12.00 Hotel 52 (s.) 13.00 Dom nie 
do poznania 14.00 Pierwsza miłość 
(s.) 14.45 Trudne sprawy 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Malanowski i partnerzy 17.00 
Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Świat 
według Kiepskich (s) 20.05 2012 (fi lm 
kopr.) 23.20 Kill Bill (fi lm USA). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 101 dalmatyń-
czyków (s. anim.) 9.30 Dziadkiem 
wbrew woli (fi lm) 11.10 Film o fi lmie 
„Droga do lasu” 11.25 168 godzin 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu 14.00 Bananowe rybki 
14.30 Televarieté 16.05 Podróżoma-
nia 16.30 AZ kwiz 17.00 Talk-show 
Jana Krausa 17.45 Czarne owce 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Pr. 
rozrywkowy 18.55 Prognoza pogody, 
wiadomości, sport 20.00 Dziki kraj 
(s.) 21.00 Podróż po zejściu Białego 
i Niebieskiego Nilu 21.25 Reporterzy 
TVC 22.05 Anatomia prawdy (s.) 
22.50 Na tropie 23.15 Tajniacy (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.00 Telewizyjny klub niesłyszących 
9.30 Z zoo do zoo 9.55 Kamera w 
podróży: Nikaragua 10.50 Spostrze-
żenia z zagranicy 10.55 Cudowne 
źródła 11.15 Nasza wieś 11.30 Le-
gendarny Kubelík 12.25 Magazyn 
chrześcijański 12.50 Przez ucho 
igielne 13.20 Cela śmierci 14.10 Cze-
chosłowacki tygodnik fi lmowy 14.20 
Nieznani bohaterowie 14.50 Amery-
kańskie Niemcy 15.35 Mity i fakty 
historii: Losy Rzymu 16.30 Ushuaia 
17.00 Planeta YÓ 18.20 Zaczarowa-
ne przedszkole 18.45 Wieczorynka 
18.55 Phineas i Ferb (s.) 19.25 Hi-
storie Alfreda Hitchcocka (s.) 19.50 
Wiadomości w j. migowym 20.00 
Wojna lotnicza 20.50 Fatalna kolizja 
21.45 Barwy ochronne (fi lm) 23.25 
Mighty Boosh - A Journey Th rough 
Time and Space (dok.) 0.20 Londyń-
ska rzeka (fi lm). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Uli-
ca (s.) 10.55 Jedna głowa - dwa serca 
(dok.) 11.50 Tescoma ze smakiem 
12.00 Południowe wiadomości, sport, 
pogoda 12.35 Kochane kłopoty (s.) 
13.35 Dr House (s.) 14.30 Bez śladu 
(s.) 15.30 Prawo i porządek: Zbrod-
niczy zamiar (s.) 16.30 Przyjaciele 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości 
17.30 Mentalista (s.) 18.25 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości, 20.20 Ogólniak z 
o.o. (s.) 21.40 Helena (s.) 22.15 Co-
meback (s.) 22.55 Nocne wiadomo-
ści, sport, pogoda 23.30 Mr & Mrs 
Bloom (s.) 0.20 Big Game. 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 6.45 Nieustraszo-
ny (s.) 7.45 Pan Złota Rączka (s.) 
8.30 M.A.S.H. (s.) 9.20 Nakryto do 
stołu! 10.10 Diagnoza morderstwo 
(s.) 11.10 Big Ben (s.) 13.10 Detek-
tyw Monk (s.) 14.10 Morderstwa w 
Kitzbuhel (s.) 15.10 Agenci NCIS: 
Los Angeles (s.) 16.05 Płomień mi-
łości (fi lm) 18.00 Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości, wiadomości kry-
minalne 19.50 VIP wiadomości 20.00 
Powroty do domu (s.) 21.30 Kulinar-
ny reality-show 22.35 Pr. rozrywkowy 
23.15 Detoks (fi lm) 1.15 Zabójcze 
umysły (s.).
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CZ. CIE-
SZYN: Gracze (29, godz. 17.30).
CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Th e Ama-
zing Spider-Man (29, godz. 15.30); 
Svatá čtveřice (29, 30, godz. 18.00); 
Savages: ponad bezprawiem (29, 
30, godz. 20.00); Igrzyska śmierci 
(30, godz. 15.30); TRZYNIEC – 
Kosmos: Resident Evil: Retrybucja 
(29, 30, godz. 17.30); Tylko miłość 
(29, 30, godz. 20.00); Gangster (1, 
godz. 17.30, 20.00); CZ. CIESZYN 
– Central: W cieniu (29, 30, godz. 
19.00); BYSTRZYCA: Líbáš jako 
dˇábel (29, godz. 19.00); Madagaskar 
3 (30, godz. 17.00); JABŁONKÓW: 
Led Zeppelin (30, godz. 18.00); 
CIESZYN – Piast: Jesteś Bogiem 
(29-1, godz. 16.00, 20.15); Spet up 4 
revolution (29-1, godz. 18.15);
CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 

POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so: godz. 17.30 audycja pt. „Z 
nieba na ziemię – relacja z obcho-
dów 80. rocznicy na Żwirkowisku”; 
Ostrawa 107,3 MHz i Trzyniec 
105,3 MHz.
CO W TERENIE
BŁĘDOWICE – Kluby Kobiet i 
Seniora przy MK PZKO zapraszają 
na spotkanie 3. 10. o godz. 15.00 do 
Domu PZKO.
BYSTRZYCA – Klub Seniora przy 
MK PZKO zaprasza na prelekcję 
„Podróże po świecie”, która odbędzie 
się w środę 3. 10. o godz. 17.00 w 
Domu PZKO.
CZ. CIESZYN – Biblioteka Miejska 
przy ul. Havlíčka zaprasza na spot-
kania w ramach Tygodnia bibliotek 
2012, którego motto brzmi „Czytaj, 
żyj zdrowo”. Pierwsze odbędzie się we 
wtorek 2. 10. o godz.17.00, a  gościem 
będzie doradca żywieniowy Renáta 
Prunnerová. Natomiast w piątek 5. 
10. o godz. 17.00 studentka medycyny 
Ester Czudkowa opowie o tym, „Jak 
się leczy w Afryce”, spędziła bowiem 
wakacje pracując w szpitalu w Kenii.

GRÓDEK – Zarząd MK PZKO 
oraz Klub Kobiet w ramach obcho-
dów 65-lecia PZKO zapraszają na 
wystawę pt. „Z dawnych czasów”, 
która odbędzie się w dniach 29.-
30. 9. w godz. 9.00-18.00 w Domu 
PZKO. Oprócz ciekawych ekspo-
natów oferujemy specjały śląskiej 
kuchni.
HAWIERZÓW – MK PZKO 
Błędowice zaprasza w sobotę 6. 10. 
o godz. 16.00 do Domu PZKO na 
obchody 65-lecia Miejscowego Koła. 
Zapewniony bogaty program oraz 
smaczny poczęstunek.
KARWINA – Biblioteka Regional-
na, Towarzystwo Rowerowe „Olza” 
przy PTTS „Beskid Śląski” zapra-
szają 2. 10. o godz. 18.00 na uroczy-
ste otwarcie wystawy pt. „Rower na 
plakacie reklamowym”, połączone ze 
spotkaniem sympatyków i przyjaciół 
kolarstwa do biblioteki na Rynku 
Masaryka we Frysztacie. W progra-
mie relacja ze slajdami ze Zlotu Ko-
larzy w Strykowie koło Łodzi. 
KARWINA-N. MIASTO – MK 
PZKO zaprasza 6. 10. o godz. 16.00 
na spotkanie klubowe połączone z 

tradycyjnym smażeniem popular-
nych stryków do świetlicy Koła. 
KARWINA-RAJ – Klub Kobiet 
przy MK PZKO zaprasza na Wysta-
wę Jubileuszową robót ręcznych do 
Domu PZKO przy ul. Kubisza. Ot-
warcie w sobotę 6. 10. o godz. 9.00, 
wystawę można zwiedzać do godz. 
18.00. W niedzielę 7. 10. czynna w 
godz. 8.00-17.00. Zapraszamy na 
domową kuchnię, ciastka, krupicz-
niok, kanapki i dobrą kawę.
MIĘDZYGENERACYJNY UNI-
WERSYTET REGIONALNY 
ZG PZKO – Zaprasza 4. 10. o 
godz. 17.00 na wykład Bjorna Cato 
Funnnemarka z Norwegi pt. „Prawa 
mniejszości narodowych w krajach 
nordyckich” do auli Gimnazjum Pol-
skiego.
PTTS „BŚ” – Zaprasza 2. 10. na 
wtorkową wycieczkę na Wielką 
Czantorię. Pociąg z Cz .Cieszyna o 
godz. 7.19 do Bystrzycy. Autobus z 
Bystrzycy o godz. 8.05 do Nydku. 
Rejestracja pod wieżą widokową w 
godz. 10-11. Inf.: 731 892 401.
TR „Olza” i TKK „Ondraszek” 
zapraszają kolarzy na VI Rajd Rowe-

rowy do ujścia Olzy im. Władysława 
Janika. Rajd odbędzie się 30. 9., start 
o godz. 10.00 z przystanku kolejo-
wego w Lutyni Dolnej. Dalsza tra-
sa poprowadzi przez Wierzniowice, 
Gorzyczki, Olzę-wieś do ujścia Olzy 
do Odry. Zakończenie w Boguminie 
ok. godz. 16.30. Wpisowe wynosi 12 
zł (gorący posiłek). Inf.: 596 349 979, 
731 289 538, +48 605 256 010.
WĘDRYNIA – Spotkanie Klubu 
Seniora MK PZKO odbędzie się we 
wtorek 2. 10. o godz. 15.00 w Czy-
telni. W programie prelekcja inż. 
Bronisława Ondraszka o ciekawost-
kach z zagranicznych wojaży.
ZG MACIERZY SZKOLNEJ – 
Organizuje w sobotę 13. 10. w PSP 
im. H. Sienkiewicza w Jabłonkowie 
7. turniej siatkówki dla drużyn Ma-
cierzy Szkolnej. Zgłoszenia przyj-
muje do 10. 10. Karol Baron, tel. 777 
559 434. Prezentacja od godz. 7.30, 
początek o godz. 8.00.
KONCERTY
KARWINA-FRYSZTAT – Za-
praszamy w niedzielę 30. 9. o godz. 
16.00 do kościoła parafi alnego pw. 
Podwyższenia Krzyża Świętego na 
ostatni koncert muzyki organowej 
w ramach Festiwalu Muzyki Orga-
nowej „Karwińskie organy”. Kon-
certować będzie Słowaczka Zuzana 
Maria Ferjenčíková, absolwentka 
Akademii Sztuk Muzycznych w 
Bratysławie, mieszkająca obecnie w 
Wiedniu. Artystka, która koncertuje 
po całej Europie i USA, zagra utwo-
ry romantyków Roberta Schumanna 
i Modesta Musorgskiego (Obrazki z 
wystawy w wersji organowej J. Guil-
loua). Zaimprowizuje też melodycz-
ny motyw zaproponowany przez 
słuchaczy.
WYSTAWY
SALA MÁNESA, MIEJSKI 
DOM KULTURY w Karwinie: do 
31. 10. wystawa Miroslava Hanzel-
ki pt. „Obrazy”. Czynna: po, śr, pt: 
9.00-15.00; wt, czt: 9.00-19.00.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 5. 10. 
wystawa pt. „Hukwaldy”; stała eks-
pozycja „Obrazki z przeszłości Ślą-
ska Cieszyńskiego”. Czynne: wt-pt: 
8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 18. 11. wysta-
wa pt. „Střepiny ve stromech – pa-
mětníci války”; stała ekspozycja „Mi-
gawki z historii Karwiny”. Czynne: 
wt-pt: 8.00-16.30, so: 9.00-13.00, 
nie: 13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Dělnická 14: do 28. 10. wystawa 
pt. „Kamień wokół nas”. Czynna: wt
-pt: 8.00-16.30; so: 9.00-13.00, nie: 
13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariański 14: do 6. 10. 
wystawa pt. „Śladami prawa karne-
go”; wystawa stała „Z przeszłości Ja-
błonkowa i okolicy”. Czynne: wt-pt: 
8.00-16.30.

INFORMATOR

Dnia 26 września 2012 zmarła w wieku 89 lat nasza 
Kochana Mamusia, Teściowa, Babcia, Prababcia i Cio-
cia 

śp. MARIA KANTOROWA

zamieszkała w Hawierzowie-Szumbarku. Pogrzeb 
Drogiej Zmarłej odbędzie się w poniedziałek 1 paź-
dziernika 2012 o godzinie 15.00 z sali obrzędów po-
grzebowych w Karwinie-Mizerowie. 

Córka Wiesia z rodziną.  GL-602

Dziś, 29 września 2012 r., mija pierwsza rocznica śmierci 
naszej kochanej 

śp. FRANCISZKI OWCZARZY

O modlitwę w intencji śp. Zmarłej proszą córka z rodziną 
i syn.  GL-603

Jutro, dnia 30 września 2012 r., minie 5. rocznica od 
chwili, kiedy na zawsze opuścił nas nasz Drogi

śp. inż. ADAM CIEŃCIAŁA

z Czeskiego Cieszyna. Z miłością wspominają najbliżsi. 
 GL-596

Dnia 29 września mija dwanaście lat od śmierci naszego Kochanego Męża 
i Ojca 

śp. inż. TADEUSZA SZYNDERA

O chwilę wspomnień proszą żona z synami oraz najbliższa rodzina.  GL-592

W naszych sercach pozostaniesz na zawsze.
Dnia 1. 10. 2012 minie piąta rocznica śmierci kochanego 

śp. JÓZEFA KARCHA

Z miłością wspominają żona i córki z rodzinami. GL-597

Czas płynie, ale pamięć i smutek pozostają.
Jutro przypomnimy sobie już 17. rocznicę, kiedy opuścił 
nas nasz Kochany Mąż, Ojciec, Dziadek oraz Teść

śp. BRUNO WASZEK

emerytowany dyrektor szkoły w Olbrachcicach. Rodzinę 
i znajomych prosi o zachowanie Go w pamięci żona oraz 
syn z rodziną.  GL-599

WSPOMNIENIA
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oferujemy wzornictwo czerpane z najlepszych tradycji kamieniarskich

Najczęściej wybierana firma kamieniarska po obu stronach Olzy

Filia: Goleszów, ul. Grabowa 4,
3 km od przejścia granicznego
w Lesznej Górnej

Siedziba firmy:
Hażlach, ul. Cieszyńska 20B

Tel. +48 606 452 479,
+48 338 567 377

www.kamieniarstwo-wrzos.pl

Kamieniarstwo WRZOS
NAJWIĘKSZY ZAKŁAD NA POGRANICZU

Na życzenie przyjeżdżamy do klienta

SPRAWDŹ NASZĄ FIRMĘ

DLA NAS JAKOŚĆ JEST NAJWAŻNIEJSZA

STAVEBNINY WOREK 
– MATERIAŁY BUDOWLANE

oferujemy szeroki asortyment materiałów budowlanych 
w korzystnych cenach (Baumit, Murexin, 

Cemix, Porotherm, Presbeton, Pórobeton i inne)
Kompleks Gródek nr 80 (za piekarnią Bajusz)

Tel. 558 320 021, 737 647 873
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Zakład kamieniarski IKONAZakład kamieniarski IKONA
Producent wyrobów z kamieni naturalnych oferuje:

nagrobki, parapety, schody, blaty oraz inne produkty
W ofercie ponad 30 rodzajów kamienia

 Dojazd do klienta, pomiar, projekt, wycena, konsultacje są bezpłatne 
 Oprócz klientów indywidualnych do współpracyy zapraszamy firmy

Kamieniarstwo IKONA, ul. Jastrzębska, 43-419 Hażlach
tel.: 776 296 099 (CZ), + 48 516 193 726 (PL) 

www.kamieniarstwoikona.pl, e-mail: info@kamieniarstwoikona.pl

Jabłonków, Trzyniec, Cz. Cieszyn, Karwina, Hawierzów, Bogumin
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DRZWI i FUTRYNY

EUROOKNA JANOŠÍK
Profil 92 mm: U = 0,8 W/m2 K!
DRZWI ZEWNĘTRZNE   
OKUCIA, MONTAŻ

      Sklep: Třinec, Frýdecká 12,
 Tel. 558 325 172, 608 757 442
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DENNIS CHRISTU, NAPASTNIK FK FOTBAL TRZYNIEC:

To dla mnie szczególny gol 
Niespodzianką powiało w 3. rundzie Pucharu Czeskiej Poczty. Trzecioligowy Fotbal Trzyniec wyeliminował na Leśnej pierwszo-
ligowy Banik Ostrawa, wygrywając 1:0. Gola na wagę awansu zdobył w drugiej połowie zmiennik Dennis Christu. – Futbolu na-
uczyłem się w Ostrawie, a wię c to dla mnie szczególny gol. Czekałem na ten moment – powiedział „Głosowi Ludu” młody napastnik 
zamieszkały w Boguminie, należący do pokaźnej greckiej mniejszości w tym mieście. 

OFERTA

Przed kamerami stacji Fanda TV 
rozegrano w czwartek awansem 
spotkanie 6. kolejki Tipsport Eks-
traligi pomiędzy Spartą Praga a 
Trzyńcem. Debiut w barwach 
Trzyńca zaliczył bramkarz Šimon 
Hrubec, który zastąpił w meczu 
lekko kontuzjowanego Hamerlíka. 
Wiele wskazuje jednak na to, że Pe-
ter Hamerlík w jutrzejszym meczu 
z Libercem będzie już do dyspozy-
cji. 

TIPSPORT EKSTRALIGA

SPARTA PRAGA 
TRZYNIEC  3:4

Tercje: 2:1, 1:2, 0:1. Bramki i asysty: 
8. Pacovský, 10. Pacovský (Tenkrát, 
Vallin), 33. Bahenský (Milam, Ton) 
– 2. Polanský (Klimenta), 27. Bonk 

(Varaďa), 40. Růžička (Hrabal), 49. 
Roth (Adamský, Peterek). Trzyniec: 
Hrubec – Hrabal, Zíb, Roth, Gal-
vas, Lojek, Klouček, Ovčačík – M. 
Růžička, Bonk, Varaďa – D. Květoň, 
Peterek, Adamský – Klimenta, Po-
lanský, Rákos – Zagrapan.

Stalownicy nie mogli sobie wy-
marzyć lepszego początku. Już w 2. 
minucie Polanský strzałem z nad-
garstka zaskoczył bramkarza Neu-
virtha, zapewniając gościom pro-
wadzenie. Trzyńczanie rozpoczęli 
spotkanie z dużym impetem i gdy-
by nie kiks Hrubca (który rozegrał 
krążek wprost na kij Pacovskiego), 
pierwsza odsłona wyglądałaby zgo-
ła odmiennie, niż sugerował wynik 
po 20 minutach. Podopieczni Jose-
fa Turka w drugiej tercji podkręcili 

tempo, wyrównali po strzale Bonka, 
a tuż przed zejściem na przerwę z 
kija Růžički po raz drugi odrobi-
li jednobramkową stratę. Růžička 
trafi ł w przewadze liczebnej po 
sprytnym podaniu Hrabala. Zwy-
cięskiego gola zdobył w 49. minucie 
Roth, który zza pleców jednego z 
obrońców uderzył idealnie w pra-
we okienko. Neuvirth miał nie-
wiele do powiedzenia. Trzyńczanie 
w trzeciej tercji zagrali świetnie w 
defensywie. Obronili nawet ponad 
90 sekundową przewagę Sparty 5 
na 3, podczas której ważyły się losy 
całego meczu. 

Wczoraj (po zamknięciu  nume-
ru) zakończyła się reszta spotkań 6. 
kolejki. Jutro (17.00) Trzyniec po-
dejmuje Liberec. (jb)

HOKEJ – TIPSPORT EKSTRA-
LIGA: Trzyniec – Liberec (jutro, 
17.00), Witkowice – Slavia Praga 
(jutro, 18.15). II LIGA: Hawierzów 
– Wsecin, Karwina – Opawa (dziś, 
17.00). 

*    *    *
PIŁKA NOŻNA – I LIGA: Ostra-
wa – Ml. Bolesław (dziś, 17.00). II 
LIGA: Opawa – Karwina (dziś, 
18.00). MŚLF: Orłowa – Zabrzeg 
(dziś, 15.00), Rosice – Trzyniec (ju-
tro, 16.00). DYWIZJA: Piotrowice – 
Karwina B (dziś, 16.00), Hawierzów 
– Slavičín (jutro, 10.15). M. WO-
JEWÓDZTWA: Frydek-Mistek B 
– Cz. Cieszyn (dziś, 10.15), Dzieć-
morowice – Witkowice (dziś, 16.00), 
Bogumin – Herzmanice (jutro, 16.00). 
I A KLASA: Lutynia Dolna – Wę-
drynia, Czeladna – Stonawa, Szonów 
– Śmiłowice, Stara Biela – Bystrzyca 
(dziś, 16.00). I B KLASA: Sedliszcze 
– Jabłonków, Mosty – Datynie Dol-
ne, Sucha Górna – Gródek, Dąbrowa 
– Dobratice, Gnojnik – ČSAD Ha-
wierzów (dziś, 16.00), Nydek – Dobra 
(jutro, 16.00). MP KARWIŃSKIE-
GO: TJ Pietwałd – L. Piotrowice B, 
Żuków – Sn Orłowa, Cierlicko – Sj 
Rychwałd, Łąki – Bogumin B (dziś, 
15.30), I. Piotrowice – B. Rychwałd, 
G. Błędowice – Wierzniowice (jutro, 
15.30). RP KARWIŃSKIEGO: 
F. Orłowa – Sn Hawierzów (dziś, 
15.30), Sl. Orłowa B – V. Bogumin, 
Dąbrowa B – Zabłocie (jutro, 15.30). 
MP FRYDEK-MISTEK: Basz-
ka – Niebory (dziś, 16.00), Piosek 
– Oldrzychowice, Śmiłowice B – Bu-
kowiec (jutro, 16.00). RP FRYDEK-
MISTEK: Wojkowice – Wędrynia B 
(dziś, 16.00), Milików – Rzepiszcze B, 
Paskov – Toszonowice (jutro, 16.00). 

*    *    *
PIŁKA RĘCZNA – EKSTRALI-
GA: Lowosice – Karwina (jutro, 
10.30).  (jb)

Zwycięski debiut bramkarza Hrubca

Pojawiłeś się na boisku w drugiej 
połowie w roli dżokera i wywią-
załeś się z zadania idealnie. Nie-
wykluczone też, że to może być 
przełomowy gol w twojej karie-
rze...

Wolę dmuchać na zimne, zoba-
czymy. Oczywiście każdy napast-
nik marzy o strzelaniu ważnych 
bramek. Ten strzał zapewnił nam 
awans do dalszej rundy, w dodatku 
wyeliminowaliśmy faworyzowa-
ny Banik. Futbolu nauczyłem się 
w Ostrawie, a więc to dla mnie 
szczególny gol. Chciałem udo-
wodnić ostrawiakom, że lata spę-
dzone w młodzieżówkach Banika 
nie poszły na marne. 

Niektórzy trenerzy niesłusznie 
zaszufl adkowali cię do katego-
rii „zmarnowanych talentów“. 
Czy teraz, w barwach Trzyńca, 
wreszcie czujesz się komforto-
wo?

Czuję się wobec trzynieckiego 
klubu zobowiązany. W chwilach 
zwątpienia, kiedy to nawet roz-
ważałem na poważnie zakończe-
nie krótkiej bądź co bądź kariery, 
otrzymałem ofertę ze strony Karla 
Kuli, dyrektora sportowego trzy-
nieckiego klubu. I poczułem nową 
motywację do gry. W Trzyńcu jest 
świetny kolektyw, duża konkuren-
cja, która dodatkowo motywuje do 
jak najlepszej gry. Walczę o miejsce 
w podstawowym składzie i wiem, 
że nie jest łatwo, gdyż klasowych 
napastników tu nie brakuje. Cel 
jest  tylko jeden, powrót do drugiej 

ligi. Chciałbym się przyczynić do 
tego awansu, zagrać jak najlepiej. 

Do siatki Banika trafi łeś głową. 
Trochę nietypowo dla ciebie...

To była wręcz wymarzona sytu-
acja, nie mogłem nie trafi ć. Piłka 
wylądowała wprost na mojej gło-
wie, wystarczyło tylko lekko ją 
musnąć, by wpadła do siatki. Tro-
chę mnie jednak zamurowało, bo 
piłka odbiła się od słupka i dopiero 
potem doturlała się do bramki. Na 
pewno był to duży błąd ostraw-
skich stoperów. Wokół mnie było 
pusto, nikt z  obrońców nie zare-
agował. Było nawet lepiej, niż na 
treningu. 

Na treningi i mecze dojeżdżasz 
do Trzyńca z Bogumina. Nie 
przeszkadza ci codzienna dwu-
godzinna jazda samochodem?

Rzeczywiście, do Trzyńca podróż 
trwa ponad godzinę w jedną stro-
nę. Lubię jednak jazdę samocho-
dem, to dla mnie dobry relaks. W 
dodatku zazwyczaj mam towarzy-
sza podróży, bo w Karwinie zabie-
ram Pavla Malířa. W dwójkę jest 
raźniej. 

W następnej rundzie Trzyniec 
znów trafi  na pierwszoligowca, 
tym razem Mladą Bolesław. Czy 
to kolejny pretendent do wyeli-
minowania?

Podobnie, jak w meczu z Bani-
kiem, nie będziemy faworytem 
tego spotkania. Możemy tylko 
sprawić niespodziankę. To przede 

wszystkim podarunek dla naszych 
kibiców, okazja do obejrzenia na 
żywo pierwszoligowych piłkarzy. 
Trener Kouřil na pewno wymyśli 

odpowiednią taktykę, z którą bę-
dziemy w stanie stawić czoła fa-
worytowi. 

Rozmawiał: JANUSZ BITTMAR 

Dennis Christu

W niedzielę 7 października 2012 
odbędą się w Mistrzowicach ko-
lejne, już XXXVI otwarte mistrzo-
stwa PZKO w biegu przełajowym 
o Memoriał Wandy Delong. 

Główną nagrodą jest Puchar 
Przechodni przeznaczony dla eki-
py, która wystawi najlepszą 3-oso-
bową drużynę męską i kobiecą. Po-

nadto przygotowane są upominki 
dla najlepszych w poszczególnych 
kategoriach wiekowych chłopców 
(mężczyzn) i dziewcząt (kobiet), a 
są one następujące: 6-7 lat, 8-9,10-
12, 13-15, 16-18, 19-35, 36 – 49, i 
powyżej 50 lat. 

Organizatorzy zwracają się z 
prośbą do dyrekcji szkół podsta-

wowych i średnich, by poparli tę 
tradycyjną imprezę przez wysłanie 
swoich zawodników, bowiem jest 
ona pomyślana również jako jedna 
z form integrowania naszego śro-
dowiska szkolno-młodzieżowego.

Początek zawodów o godz. 9.00 
(prezentacja do 8.45) koło byłej 
polskiej szkoły w Mistrzowicach 

(znajdującej się nieopodal Fiba-
kówki).  

Usprawniłoby cały przebieg re-
jestracji do zawodów, gdyby zgło-
szenia napłynęły do czwartku 4 
października drogą elektroniczną 
(d.kadlubiec@volny.cz) z podaniem 
imienia, nazwiska, kategorii i szko-
ły (MK PZKO) zawodników.  (r)

XXXVI otwarte mistrzostwa PZKO w przełaju

II LIGA HOKEJA. Wyniki 2. ko-
lejki: Wsecin – Karwina 6:2 (0:1, 5:0, 
1:1), Poruba – Hawierzów 1:3 (0:2, 
0:1, 1:0). Lokaty: 1. Prościejów, 2. Ha-
wierzów po 6 pkt.,... 5. Karwina 3 pkt. 

*    *    *
WTA TOKIO: RADWAŃSKA W 
FINALE. Agnieszka Radwańska jest 
na najlepszej drodze do obrony tytułu 
wywalczonego w Tokio. W półfi nale 
turnieju w stolicy Japonii polska te-
nisistka wygrała z Niemką Angelique 
Kerber 6:1, 6:1. W fi nale Radwańska 
zmierzy się z Rosjanką Nadieżdą Pie-
trową, która w pierwszym półfi nale 
pokonała Australijkę Samanthę Sto-
sur 6:4, 6:2. (jb)

W SKRÓCIE

Šimon Hrubec pod nieobecność kontuzjowanego Hamerlíka zaliczył debiut w 
bramce Trzyńca. 
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